
Департамент образования и молодежной политики ХМАО – Югры 
Обско-угорский институт прикладных исследований и разработок 

 
 
 
 
 

 
ЕРШОВ 

Михаил Федорович 
 

Библиографический указатель  
научных трудов и публикаций 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ханты-Мансийск 
2017 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

2 

ББК 91.9:63.3(2Рос)+84(2Рос) 
Е80 
 
 
 
 
 
Составитель: Степанова Е. П. 
Редактор: Герасимова С. А. 
 

Е80 Ершов Михаил Федорович: библиографический  
указатель научных трудов и публикаций / Об.-уг. ин-т 
прикладных исслед. и разработок ; сост. Е. П. Степанова ; ред. 
С. А. Герасимова.  – Ханты-Мансийск, 2017. – 64 с. фото. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

©  Департамент образования и молодежной  
 политики ХМАО – Югры, 2017 
©  Обско-угорский институт прикладных  
 исследований и разработок, 2017 
©  Е. П. Степанова, составление, 2017 
 



ЕРШОВ Михаил Федорович 

3 

От составителя 
Библиографический отдел бюджетного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Обско-угорский инсти-
тут прикладных исследований и разработок» предлагает вашему 
вниманию библиографический указатель научных трудов и публи-
каций кандидата исторических наук, доцента, заведующего научно-
исследовательским отделом истории, археологии и этнологии  
Михаила Федоровича Ершова. 

Составителем охвачены все стороны творческой личности  
ученого представлены работы по различным направлениям  
деятельности. В указатель включены отдельные издания и труды, 
опубликованные в сборниках и журналах, газетные статьи, автор-
ские стихи. 

Материал в указателе расположен по рубрикам: Автореферат. 
Диссертация; Монографии; Отдельные издания; Учебно-методи-
ческие пособия; Публикации в научных сборниках журналах;  
Публикации в энциклопедиях; Поэзия. Проза; Редактирование;  
Рецензии; Публикации о жизни и творческой деятельности. Внутри 
разделов материал расположен в прямой хронологии, в алфавитном 
порядке. Издание снабжено «Указателем заглавий» и «Указателем 
имен». Хронологический охват – 1995 по 2016 гг. 

О жизни, научной и творческой деятельности Михаила  
Федоровича Ершова предлагается статья доктора исторических  
наук, члена УМО учителей истории и обществознания Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры при Институте развития 
образования Александра Георгиевича Киселева. 

Данный указатель рекомендуется учащимся школ, студентам 
ссузов и вузов, преподавателям, аспирантам, исследователям,  
краеведам, историкам, этнографам, а также всем, кому интересна  
история и культура Югры, Сибири и России.  

 
 

 

 

 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

4 

Михаил Федорович Ершов 
Российский историк, специалист в области локальной истории 

и истории повседневности российской провинции конца XVIII – 
начала ХХ вв. Родился 26 апреля 1962 г. в с. Черноусово, Белояр-
ского р-на, Свердловской обл. После службы в рядах Вооруженных 
сил (группа Советских войск в Германии) в 1980–1982 гг., поступил 
на исторический факультет Уральского государственного универ-
ситета, курс в котором успешно окончил в 1990 г. Работал учителем 
истории, ассистентом кафедры философских наук в Шадринском 
педагогическом институте, позднее старшим преподавателем на 
кафедре общеправовых дисциплин Курганского университета. 
В 1995 г. защитил кандидатскую диссертацию, посвященную  
истории городов Зауралья. Профессиональную признательность 
получил в Шадринске и Кургане, прежде всего, как исследователь 
социокультурного феномена провинции.  

С 2001–2002 г. М. Ф. Ершов становится доцентом кафедры  
истории сначала Института права, экономики и управления, а затем 
Югорского государственного университета в г. Ханты-Мансийске. 
В течение 10 лет Михаил Федорович осваивает более 10 новых для 
себя курсов, ориентированных в основном на студентов-историков. 
Более разносторонним становится и его научное творчество.  
Происходит постепенный отход от традиционной для поздней  
советской историографии социально-экономической доминанты. 
На первый план выдвигаются культурные аспекты истории. Рубеж-
ной в этом отношении, безусловно, является монография «Феномен 
провинции: опыт культурологической интерпретации литературно-
го творчества С. Б. Борисова и С. П. Чепесюка» (Шадринск, 2003). 
Попытки по новому представить прежний предмет научных интере-
сов – зауральские города – были реализованы М. Ф. Ершовым в  
серии статей, в том числе сборниках «Социокультурное простран-
ство сибирского города: история и современность» (Ханты-
Мансийск, 2002–2009), одним из редакторов которых он стал. 
В 2012 г. Михаил Федорович перешел на работу в Музей Природы 
и Человека, а с 2013 г. по настоящее время возглавляет научно-
исследовательский отдел истории, археологии и этнологии Обско-
угорского института прикладных исследований и разработок.  

Приобретенный опыт, активная исследовательская позиция 
ученого, не удовлетворяющегося достигнутым, стремление освоить 
новый для себя научный инструментарий сказались на известных 



ЕРШОВ Михаил Федорович 

5 

методологических коррективах, нашедших свое отражение и в  
монографиях: «Очерки провинциального мира Зауралья: города и 
люди конца XVIII – начала XX вв.» (Ханты-Мансийск, 2010),  
«Социокультурная эволюция образов очеловеченного пространства: 
общетеоретические и конкретно-исторические аспекты» (Ханты-
Мансийск, 2013). Интерес к теории, источнику, междисциплинар-
ности был с успехом реализован Михаилом Федоровичем в книге 
«Литературный текст как историко-этнографический источник: по 
материалам произведений писателей Югры, Урала и Южной  
Сибири» (Ханты-Мансийск, 2015). 

Наряду с научными изысканиями в последнее время  
М. Ф. Ершов активно занимается учебно-методической работой. Им 
подготовлена серия пособий по истории Югры и истории россий-
ского казачества.  

Михаил Федорович является активным членом ряда обще-
ственных организаций, часто и весьма неравнодушно выступает по 
злободневным вопросам в местных СМИ. Его отличают высокий 
профессионализм, заметный вклад в изучение истории Северного и 
Южного Зауралья, активная гражданская позиция.  

 
А. Г. Киселев, доктор исторических наук,  

член УМО учителей истории и обществознания ХМАО – Югры  
 
 

 

  



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

6 

Библиография трудов и публикаций 
Автореферат. Диссертация 

1. Уездные города Зауралья в конце XVIII – начале 60-х гг. XIX в. 
: автореф. дис. ... канд. истор. наук / М. Ф. Ершов. – Курган, 
1995. – 19 с. 

2. Уездные города Зауралья в конце XVIII – начале 60-х гг. XIX в. : 
дис. ... канд. истор. наук : 07.00.2 / М. Ф. Ершов. – Курган, 
1995. – 329 с. – [На правах рукописи] 

Монографии 
3. Феномен провинции: Опыт культурологической интерпретации 

литературного творчества С. Б. Борисова и С. П. Чепесюка / 
М. Ершов ; рец. : Н. Б. Усачева, В. В. Иванихин. – Шадринск : 
Изд-во Шадринского пединститута, 2003. – 79 с. 

4. Традиционное сознание и свобода печати в российской провин-
ции конца XIX – начала XX века / М. Ф. Ершов // Локальные  
сообщества имперской России в условиях социальных конфлик-
тов (подходы и практики в современных региональных исследо-
ваниях) : коллективная монография / под ред. : В. Н. Худякова, 
Т. А. Сабуровой. – Омск : Изд-во ОмГПу, 2009. – С. 157–162. 

5. Очерки провинциального мира Зауралья: города и люди конца 
XVIII – начала XX вв. – Ханты-Мансийск, Информационно-
издат. центр, 2010. – 299 с.  

6. Социокультурная эволюция образов очеловеченного простран-
ства: общетеоретические и конкретно-исторические аспекты : 
монография / М. Ф. Ершов ; отв. ред. А. Г. Киселев ; рец. : 
Л. Г. Скульмовская, С. А. Попова. – Ханты-Мансийск : ООО 
«Печатный мир г. Ханты-Мансийск» , 2013. – 276 с. 

7. «Божья матерь в кровавых снегах» Е. Д. Айпина: позиция писа-
теля и исторические реалии / М. Ф. Ершов // Культура Арктики : 
коллективная монография. – Якутск : ИДО СВФУ, 2014. – 
С. 272–282. 

8. Источники о жизни провинциального учителя второй половины 
XIX – начала XX вв. / М. Ф. Ершов // Источниковедческие и  
историографические аспекты сибирской истории : коллективная 
монография. – Нижневартовск : Изд-во Нижневарт. гос. ун-та, 
2014. – Разд. 1. – Гл. 9. – Ч. 9. – С. 141–157. 

9. Социокультурная эволюция образов очеловеченного простран-
ства. – Саарбрюкен : Ламберт, 2014. – 284 с. 



ЕРШОВ Михаил Федорович 

7 

10. Города Зауралья конца XVIII – начала XX вв. в дореволюцион-
ной историографии / М. Ф. Ершов // Источниковедческие и  
историографические аспекты сибирской истории: коллективная 
монография. – Нижневартовск, Изд-во Нижневарт. гос. ун-та, 
2015.  – Разд. 2. – Гл. 2. – Ч. 10. – С. 210–227. 

11. Литературный текст как историко-этнографический источник: 
по материалам произведений писателей Югры, Урала и Южной 
Сибири / М. Ф. Ершов ; отв.ред. В. И. Сподина ; рец. :  
А. Г. Киселев, Е. В. Косинцева.  – Ханты-Мансийск : ООО  
«Сити-пресс», 2015. – 206 с. 

12. Судьбы отечественной провинции / М. Ф. Ершов // Культурные 
и филологические аспекты генезиса и трансформаций историче-
ских общностей коренных народов Югры: коллективная  
монография. – Тюмень : ООО «Сити-пресс», 2015. – Вып. 3. –  
С. 26–65. 

13. Города Зауралья в конце XVIII – начале XX века / М. Ф. Ершов 
// Источниковедческие и историографические аспекты  
сибирской истории : коллективная монография / под общ. ред.  
А. В. Спичак. – Нижневартовск : Изд-во Нижневарт. гос. ун-та, 
2016. – Ч. 11. – С. 294–323. 

Отдельные издания 
14. Становление органов юстиции и института судебных приставов 

на территории Южного Зауралья Дореволюционный период : 
брошюра / М. Ф. Ершов, Н. Ярыгина, О. Караева, М. Чумуркина. – 
Курган : Дамми, 2000. – Ч. 1. – 49 с.  

15. Туринск в конце XVIII – начале 60-х г. XIX в. : брошюра / 
М. Ф. Ершов. – Шадринск : Исеть, 2000. – 21 с. 

Учебно-методические пособия 
16. История Шадринского края в XVI–XX вв. : программа по  

краеведению / М. Ф. Ершов, Г. В. Ведунова. – Шадринск, 
1995. – 14 с. 

17. Хрестоматия по истории Курганской области (досоветский  
период) / М. Ф. Ершов, А. В. Гилёв, Н. Ф. Емельянов [и др.]. – 
Курган : Зауралье, 1995. – 318 с. 

18. Шадринская старина : краеведческая хрестоматия (вторая  
половина XVII – первая половина XIX вв.) / М. Ф. Ершов,  
С. Б. Борисов. – Шадринск : Изд-во Шадринского пед. ин-та, 
1996. – 232 с. 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

8 

19. Шадринская летопись (1649–1916 гг.) / М. Ф. Ершов. –  
Шадринск : Исеть, 1997. – Вып. 1. – 88 с. 

20. Шадринская старина : краеведческая хрестоматия (вторая  
половина 50-х – начало 80-х гг. XIX в. / М. Ф. Ершов,  
С. Б. Борисов. – Шадринск : Изд-во Шадринск. пед. ин-та, 
1997. – 220 с. 

21. Шадринское краеведение : краткий библиографический  
словарь / М. Ф. Ершов, С. Б. Борисов, Е. А. Брякова [и др.]. – 
Шадринск : Изд-во Шадринск. пед. ин-та, 1997. – 52 с. 

22. Методические рекомендации по выполнению контрольных  
работ по «Истории отечественного государства и права» / 
М. Ф. Ершов. – Курган, 1998. – 34 с. 

23. Планы семинарских занятий по истории средних веков / 
М. Ф. Ершов. – Шадринск, 1998. – 18 с. 

24. Шадринская летопись: XX век / М. Ф. Ершов, Е. М. Брагина, 
И. М. Гаев [и др.] – Шадринск, 1998. – Вып. 2. – 284 с. 

25. История государства и права зарубежных стран : методические 
рекомендации по курсу и задания для контрольных работ / 
М. Ф. Ершов. – Курган, 1999. – 27 с. 

26. История отечественного государства и права : рабочая програм-
ма учебной дисциплины / М. Ф. Ершов. – Курган, 2000. – 19 с. 

27. Культура Зауралья: XX век : хрестоматия / М. Ф. Ершов, 
С. А. Арефьева, М. М. Козлова [и др.]. – Курган, 2000. – Ч. 1. – 
31 с. 

28. История Ханты-Мансийского автономного округа – Югры :  
методические материалы к семинарским занятиям /  
М. Ф. Ершов, А. Г. Киселев ; рец. В. И. Сподина. – Ханты-
Мансийск, 2006. – 47 с. 

29. Методические материалы по отечественной истории и  
истории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры / 
А. Г. Киселев, М. Ф. Ершов. – Ханты-Мансийск, 2006. – 97 с. 

30. Положение в Шадринском округе в 1923–1924 гг. / М. Ф. Ершов 
// Шадринская старина : краевед. альманах. – Шадринск, 2007. – 
С. 32–40. 

31. История Югры в древности и средневековье (методические  
материалы к семинарским занятиям) / М. Ф. Ершов ; отв. ред.  
В. И. Сподина.  – Ханты-Мансийск : Югорский формат, 2014. – 
Вып. I. – 56 с. 



ЕРШОВ Михаил Федорович 

9 

32. Югра в составе Московского государства : методические  
материалы / М. Ф. Ершов ; отв. ред. В. И. Сподина. – Ханты-
Мансийск : Формат, 2015. – Вып. II. – 72 с. 

33. История российского казачества : методические материалы в 
помощь учителю истории в старших классах / М. Ф. Ершов ; 
рец. А. Г. Киселев ; отв. ред. В. И. Сподина. – Ханты-Мансийск : 
Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2016. – 92 с. 

34. Югра в составе Российской империи : методические материалы / 
М. Ф. Ершов ; отв. ред. В. И. Сподина. – Ханты-Мансийск : 
Югорский формат, 2016. – Вып. III. – 67 с. 

Публикации в научных сборниках и журналах 
35. Промышленное производство Шадринска первой половины 

XIX в. / М. Ф. Ершов // История фабрик и заводов. К 85-летию 
революции 1905–1907 гг. : тез. докладов межвуз. конф. студен-
тов и молодых ученых. – Свердловск : Изд-во УрГУ, 1990. – 
С. 4–5. 

36. Экономические описания Шадринска конца XVIII – начала 
60 гг. XIX в. (по материалам местного архива) / М. Ф. Ершов // 
Археография и источниковедение истории России периода  
феодализма : тез. докладов науч. конф. студентов и молодых 
ученых. – Свердловск : Урал. ун-т, 1991. – С. 67–69. 

37. Торговля и сфера обслуживания города Шадринска в первой  
половине XIX в. / М. Ф. Ершов // Земля Курганская: прошлое  
и настоящее : краевед. сборник. – Курган, 1992. – Вып. 3. –  
С. 67–70. 

38. Культура позднефеодальной ярмарки в Зауралье / М. Ф. Ершов 
// Шадринская старина : краевед. альманах. – Шадринск : Изд-во 
Шадринск. пед. ин-та, 1993. – С. 23–29.  

39. О рыбной торговле и рыбных промыслах в городах Зауралья в 
конце XVIII – 60-х гг. XIX вв. / М. Ф. Ершов // Шадринская  
провинция : материалы регион. краевед. конф. – Шадринск : 
Изд-во Шадринск. пед. ин-та, 1993. – С. 20–25. 

40. Специфика культурного развития Зауралья в период позднего 
феодализма / М. Ф. Ершов // Шадринская провинция : материа-
лы регион. краевед. конф. – Шадринск : Изд-во Шадринск. пед. 
ин-та, 1993. – С. 26–30. 

41. Философия отечественной истории в творчестве Н. А. Бердяева / 
М. Ф. Ершов // Проблема духовности человека в раскрываю-



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

10 

щихся горизонтах отечественной философии : материалы  
межвуз. науч. конф. – Челябинск, 1993. – С. 157–162. 

42. Шадринск в 1838 году по сведениям местной городской думы / 
М. Ф. Ершов // Земля Курганская: прошлое и настоящее. –  
Курган, 1993. – Вып. 5. – С. 21–25. 

43. Игра в диалоге поколений: историко-психологические аспекты 
российской действительности / М. Ф. Ершов // История Отече-
ства, науки и культуры в формировании национального  
самосознания у студентов. Опыт, проблемы, перспективы :  
материалы докладов межвуз. науч. конф. – Курган : Гос. пед.  
ин-т, 1994. – С. 7–9. 

44. Источники о мире вещей состоятельных горожан Зауралья в 
конце 50-х – начале 60-х гг. XIX в. / М. Ф. Ершов // Земля  
Курганская: прошлое и настоящее : краевед. сборник. – Курган, 
1994. – Вып. 8. – С. 101–104. 

45. Краеведение и школа: к постановке проблемы обучения / 
М. Ф. Ершов, Е. Б. Бабошина // Историческое краеведение в 
школе и вузе : материалы I Всерос. науч. конф. – Кемерово, 
1994. – С. 110–111. 

46. Макарий как исследователь Урала и Зауралья / М. Ф. Ершов // 
Шадринская старина : краевед. альманах. – Шадринск : Изд-во 
Шадринск. пед. ин-та, 1994. – С. 93–94. 

47. О внегородской недвижимости жителей Кургана в середине 
XIX в. / М. Ф. Ершов // Земля Курганская: прошлое и  
настоящее : краевед. сборник (В. П. Бирюков – ученый,  
писатель, краевед). – Курган : Исеть, 1994. – Вып. 7. – С. 90–96. 

48. О межэтнических контактах в феодальном Зауралье / 
М. Ф. Ершов // XI Бирюковские чтения : тез. докладов науч. 
конф. – Шадринск : Изд-во Шадринск. пед. ин-та, 1994. –  
С. 113–114. 

49. Об экономических описаниях позднефеодального города  
(вместо предисловия) / М. Ф. Ершов // Шадринская старина : 
краевед. альманах. – Шадринск : Изд-во Шадринск. пед. ин-та, 
1994. – С. 29–32. 

50. Эволюция ярмарочной торговли Сибирского Зауралья в первой 
половине XIX в. / М. Ф. Ершов // Предпринимательство в  
Сибири : материалы науч. конф. – Барнаул : Изд-во Алтайского 
гос. ун-та, 1994. – С. 35–38. 



ЕРШОВ Михаил Федорович 

11 

51. О культурной специфике городов познефеодального Зауралья / 
М. Ф. Ершов // Россия и Восток: проблемы взаимодействия : тез. 
докладов междунар. конф. – Челябинск : Челяб. гос. ун-т, 
1995. – Ч. 2. – С. 169–172. 

52. Об учреждении ярмарок в городе Шадринске / М. Ф. Ершов // 
Шадринская старина : краевед. альманах. – Шадринск : Изд-во 
Шадринск. пед. ин-та, 1995. – C. 114–118. 

53. Организация гужевого транспорта в позднефеодальном Зауралье 
/ М. Ф. Ершов // Шадринская старина : краевед. альманах. – 
Шадринск : Изд-во Шадринск. пед. ин-та, 1995. – С. 119–125. 

54. Рекрутская повинность и традиции населения в России / 
М. Ф. Ершов //«Великий подвиг народа» : исторические чтения : 
тез. докладов. – Екатеринбург : НПМП «Волот», 1995. –  
С. 68–69. 

55. Архетип Ивана-царевича в период социальных потрясений / 
М. Ф. Ершов // Архетип : культуролог. альманах. – Шадринск : 
Изд-во Шадринск. пед. ин-та, 1996. – С. 63–68. 

56. Архетип пришельца и самоактуализация города / М. Ф. Ершов, 
Е. М. Ершова // Архетип : культуролог. альманах. – Шадринск : 
Изд-во Шадринск. пед. ин-та, 1996. – С. 20–24. 

57. Бинарная поэзия: шаг навстречу / М. Ф. Ершов // Контрапункт : 
литерат.-крит. сборник. – Шадринск : Исеть, 1996. – Вып. 4. – 
С. 33–36. 

58. Герой-провинциал в мифопоэтике бриколажа / М. Ф. Ершов // 
Контрапункт : литерат.-крит. сборник. – Шадринск : Изд-во 
Шадринск. пед. ин-та, 1996. – Вып. 2. – С. 5–14. 

59. Город в зеркале мифа / М. Ф. Ершов // Философское сознание в 
постмарксистком состоянии : тез. докладов Рос. науч. конф. – 
Челябинск, 1996. – С. 151–154. 

60. К вопросу о причинах устойчивости Ирбитской ярмарки / 
М. Ф. Ершов // Вопросы историографии, истории и  
археологии. – Омск, 1996. – С. 59–62. 

61. О взаимоотношениях русских горожан Зауралья с представите-
лями других национальностей в конце XVIII – 60-х гг. XIX в. / 
М. Ф. Ершов // XII Бирюковские чтения : тез. докладов науч. 
конф. – Челябинск, 1996. – С. 44–46. 

62. Проблемы обособленности в период формирования региона / 
М. Ф. Ершов, В. В. Менщиков // Проблемы истории России:  



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

12 

От традиционного к индустриальному обществу : сб. науч.  
трудов. – Екатеринбург : Волот, 1996. –  С. 65–67. 

63. Провинциальный город: Creatio Continua, или «Шишки падают 
вверх» / М. Ф. Ершов //«Sign-n-Sein» : русский альманах. – 
Тверь, 1996. – Вып. 1. – С. 14–19. 

64. Семья и город в позднефеодальном Зауралье (к постановке 
проблемы) / М. Ф. Ершов // Проблемные вопросы историко-
культурного наследия Урала : материалы докладов и сообще-
ний науч.-практ. конф. – Соликамск : Пермск. отд. АГН, СГПИ, 
1996. – С. 87–89. 

65. Сергей Чепесюк: эсхатология провинциального пространства / 
М. Ф. Ершов // Контрапункт. – Шадринск : Изд-во Шадринск. 
пед. ин-та, 1996. – Вып. 1. – С. 12–13. 

66. Телесный мир девушки в художественных текстах /  
М. Ф. Ершов, Е. М. Ершова // Проблемные вопросы историко-
культурного наследия Урала : материалы докладов и сообще-
ний науч.-практ. конф. – Соликамск, 1996. – С. 127–128. 

67. Человек и краеведение: философские аспекты / М. Ф. Ершов, 
Е. Б. Бабошина // Историческое краеведение: теория и практика 
: материалы Российской науч.-практ. конф. – Барнаул : Изд-во 
АКИПКРО, 1996. – С. 14–15. 

68. Декабрист и провинциальная культура / М. Ф. Ершов //  
Забвению не подлежит! : материалы «круглого стола»  
«Декабристы в Сибири: проблемы, исследования, открытия». – 
Курган : Зауралье, 1997. – С. 26–29. 

69. Психолого-педагогический аспект сохранения фольклорного 
наследия в диалоге поколений / М. Ф. Ершов, Е. М. Ершова // 
Традиционный фольклор в современной жизни : тез. докладов 
межвузовской науч.-практ. конф. – Челябинск, 1997. – С. 68–71. 

70. Рукописные издания И. М. Первушина как исторический  
источник / М. Ф. Ершов // Итоги и задачи регионального  
краеведения : материалы Всерос. конф. по историческому  
краеведению. – Курган, 1997. – Ч. 2. – С. 45–50. 

71. Творец–Провинция–Соборность / М. Ф. Ершов // Контрапункт : 
литературное творчество С. Б. Борисова. – Тверь : Фамилия, 
1997. – Вып. 3. – С. 14–16. 

72. Шадринск: опыт периодизации истории дореволюционной 
культуры / М. Ф. Ершов // Культура Зауралья: исторический 



ЕРШОВ Михаил Федорович 

13 

опыт и уроки развития : материалы второй обл. науч.-практ. 
конф. – Курган, 1997. – С. 41–47. 

73. Шадринск: опыт периодизации социокультурной истории / 
М. Ф. Ершов // Шадринский альманах : литерат.-краевед.  
издание. – Шадринск : Исеть, 1997. – Вып. 1. – С. 4–15. 

74. Экологические аспекты российского цивилизационного кризиса 
(по материалам Шадринского уезда) / М. Ф. Ершов // Револю-
ция 1917 года и Зауралье (Поиски и проблемы). – Курган, 
1997. – С. 55–61. 

75. Апокалиптика города и мира в прозе шадринских авторов / 
М. Ф. Ершов // Место и значение фольклора и фольклоризма в 
национальных культурах: история и современность : тез.  
докладов науч. конф. – Челябинск, 1998. – С. 129–131. 

76. Город Шадринск : [раздел] / М. Ф. Ершов // История  
Курганской области (Города Южного Зауралья в досоветский  
период). – Курган, 1998. – Т. 3. – С. 65–156. 

77. Гуманитарий «новой волны» (о С. Б. Борисове) / М. Ф. Ершов // 
Шадринский государственный педагогический институт. 1939–
1999. – Шадринск, 1998. – С. 319–324. 

78. Историко-географические аспекты формирования зауральского 
региона : тезисы / М. Ф. Ершов, В. В. Менщиков // Урал в  
прошлом и настоящем : материалы науч. конф. – Екатеринбург :  
НИСО УрО РАН БКИ, 1998. – Ч. 1. – С. 290–291. 

79. Историко-цивилизационные аспекты феномена чести  
(Постановка проблемы и исторический опыт России) / 
М. Ф. Ершов, С. Б. Борисов // Человек в истории: Теория,  
методология, практика : тез. докладов Российской науч.-практ. 
конф. – Челябинск, 1998. – Ч. 2. – С. 93–95. 

80. Камышлов и его торговля в первой половине XIX в. : тезисы / 
М. Ф. Ершов // Урал в прошлом и настоящем : материалы науч. 
конф. – Екатеринбург : НИСО УрО РАН БКИ, 1998. – Ч. 1. – 
С. 236–238. 

81. Некоторые аспекты генезиса городской провинциальной  
культуры на колонизируемых землях / М. Ф. Ершов // Культур-
ное наследие российской провинции: история и современность.  
(К 400-летию Верхотурья) : тез. докладов и сообщений Всерос. 
науч.-практ. конф. – Екатеринбург, 1998. – С. 190–193. 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

14 

82. О межэтнических противоречиях в Шадринском уезде на  
рубеже XIX и XX вв. / М. Ф. Ершов // Шадринская старина : 
краевед. альманах. – Шадринск : Исеть, 1998. – С. 60. 

83. О промышленности Кургана в конце XVIII – первой трети 
XIX вв. / М. Ф. Ершов // История Курганской области (Города 
Южного Зауралья в досоветский период). – Курган, 1998. – 
Т. 3. – С. 65–156. 

84. О промышленности Кургана в конце XVIII – первой трети 
XIX вв. / М. Ф. Ершов // Шадринская провинция : материалы 
второй регион. краевед. конф. – Шадринск : Изд-во Шадринск. 
пед. ин-та,1998. – С. 60–63. 

85. Показания Р. А. Черносвитова о «картофельных бунтах» в  
Шадринском крае / М. Ф. Ершов // Шадринская старина :  
краевед. альманах. – Шадринск : Исеть, 1998. – С. 42–48. 

86. Проблемы исследования локального историко-культурного  
наследия и преподавание в высшей школе / М. Ф. Ершов //  
Музей и общество на пороге XXI века : материалы Всерос. науч. 
конф. – Омск, 1998. – С. 221–222. 

87. Развитие народного образования в Шадринском уезде на рубеже 
XVIII и XX вв. (Краткий историографический обзор) / 
М. Ф. Ершов // Шадринская старина : краевед. альманах. –  
Шадринск : Изд-во Шадринск. пед. ин-та, 1998, – С. 128–129. 

88. Уездный городок: Верхотурье в конце XVIII – середине XIX 
века / М. Ф. Ершов // Очерки истории и культуры города  
Верхотурья и Верхотурского края: (К 400-летию Верхотурья). –  
Екатеринбург : Изд-во Урал. ун-та, 1998. – С. 130–142. 

89. Внегородская торговля Шадринска в конце XVIII – начале 
XX вв. / М. Ф. Ершов // Шадринская старина : краевед.  
альманах. – Шадринск : Изд-во Шадринск. пед. ин-та, 1999. – 
С. 145–155. 

90. Города Зауралья в конце XVIII – первой половине XIX вв. в  
отечественной истории / М. Ф. Ершов // Историография и  
источниковедение истории Южного Зауралья (XVIII–XX вв.). : 
сб. науч. трудов. – Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 1999. –  
С. 16–50. 

91. Управление города Шадринска в конце XVIII–XIX начале вв. / 
М. Ф. Ершов // Шадринский гусь : краевед. альманах. –  
Шадринск : Исеть, 1999. – С. 31–64. 



ЕРШОВ Михаил Федорович 

15 

92. Административная сфера в начальный период русской колони-
зации Зауралья: историко-правовые аспекты / М. Ф. Ершов // 
Зауралье в панораме веков : межвуз. сб. науч. трудов. – Курган : 
Изд-во Курган. ун-та, 2000. – С. 37–49. 

93. Анализ социодинамики процессов градообразования на примере 
исторической судьбы города Шадринска / М. Ф. Ершов, 
Н. А. Горин, В. В. Менщиков // Монопрофильные города и  
градообразующие предприятия: аналитические исследования 
проблемы градообразующих предприятий и моногородов в  
национальном масштабе. – М. : Хроникер, 2000. – Т. II. –  
С. 90–101. 

94. Ирбит и Ирбитская ярмарка в конце XVIII – начале 60-х годов 
XIX века / М. Ф. Ершов // Ирбитский край в истории России. – 
Екатеринбург : Уральский рабочий, 2000. – С. 76–90. 

95. Испуг – чувство сексуальное. К раскрытию женского архетипа в 
творчестве С. Б. Борисова и С. П. Чепесюка / М. Ф. Ершов //  
Архетип. Образы женщин в культуре : культуролог. альманах. – 
Шадринск : Шадринск. гос. пед. ин-т, 2000. –  Вып. 2. – С. 16–19. 

96. О социокультурных взаимодействиях в дореволюционном  
Зауралье (К постановке проблемы) / М. Ф. Ершов // Урал на  
пороге третьего тысячелетия : материалы Всерос. науч. конф. – 
Екатеринбург : Академкнига, 2000. – С. 288. 

97. Пришлое население в городах Зауралья (конец XVIII – первая 
половина XX в.) / М. Ф. Ершов // Российские старожилы:  
материалы III Сибирского симпозиума «Культурное наследие 
народов Западной Сибири». – Тобольск ; Омск : ОмГПУ, 2000. – 
С. 162–163. 

98. Социокультурная периодизация истории России: взгляд на  
рубеже тысячелетий / М. Ф. Ершов // Историческая наука на  
рубеже третьего тысячелетия : тез. докладов Всерос. науч. 
конф. – Тюмень : Изд-во Тюм. ун-та, 2000. – С. 19–20. 

99. Социокультурная эволюция и историческая интеграция россий-
ского пространства / М. Ф. Ершов // Россия в новое время:  
единство и многообразие в историческом развитии : материалы 
Российской межвуз. конф. – М. : РГГУ, 2000. – С. 19–28. 

100. Три облика Шадринска: социодинамика города / М. Ф. Ершов, 
Н. А. Горин, В. В. Менщиков // Шадринская старина : краевед. 
альманах. – Шадринск : Изд-во Шадринск. пед. ин-та, 2000. – 
С. 4–8. 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

16 

101. Углубленное внимание к прошлому / М. Ф. Ершов //  
Шадринская старина : краевед. альманах. – Шадринск : Изд-во  
Шадринск. пед. ин-та, 2000. – С. 78–79. 

102. Вероятностные исторические перспективы эволюции россий-
ского конституционализма / М. Ф. Ершов // Конституционные 
основы организации и функционирования публичной власти в 
Российском государстве : материалы Всерос. науч.-практ. 
конф. – Екатеринбург : Изд-во УрГЮА, 2001. – С. 50–52. 

103. Введение к документам / М. Ф. Ершов, В. В. Подливалов // 
Культура Зауралья: XX век : хрестоматия. – Курган, 2001. – 
С. 5–11. 

104. Женский инфантилизм и классическая литература: к постановке 
проблемы / М. Ф. Ершов, С. Б. Акименко // Женщины XXI  
века – права, реалии, перспективы : материалы 2-ой регион.  
науч.-практ. конф. – Курган : Изд-во Курган. ун-та, 2001. –  
С. 68–69. 

105. К вопросу о взаимодействии права и правосознания в историче-
ской эволюции России / М. Ф. Ершов // Юридическая наука и 
юридическое образование в России на рубеже веков: состояние, 
проблемы, перспективы : материалы регион. науч.-практ. 
конф. – Тюмень : Изд-во Тюменского гос. ун-та, 2001. – Ч. 2. – 
С. 199–201. 

106. Региональная культура и колонизация Зауралья: исторические 
аспекты / М. Ф. Ершов // Культура Зауралья: прошлое и  
настоящее : сб. науч. трудов. – Курган : Изд-во Курган. ун-та, 
2001. – Вып. 4. – С. 56–65. 

107. Социокультурная периодизация истории отечественного  
государства и права / М. Ф. Ершов // История отечественного 
государства и права: Методология изучения и методика препо-
давания : материалы науч.-методологического семинара. –  
Екатеринбург : Изд-во Урал. гум. ин-та, 2001. – С. 151–155. 

108. Три лика Шадринска / М. Ф. Ершов, В. В. Менщиков //  
Феномен города: социально-экономический анализ /  
А. Нещадин, Н. Горин. – М. : Изограф, 2001. – С. 211–214. 

109. Autarkeia провинциала и самодостаточность столицы / 
М. Ф. Ершов // История литературного Шадринска. –  
Шадринск : Изд-во Шадринск. пед. ин-та, 2002. – С. 121–131. 



ЕРШОВ Михаил Федорович 

17 

110. Герой-провинциал в мифопоэтике бриколажа / М. Ф. Ершов // 
История литературного Шадринска. – Шадринск : Изд-во  
Шадринск. пед. ин-та, 2002. – С. 152–165. 

111. Зауральский город и российская армия: проблемы культурного 
взаимодействия (на примере Шадринска XVIII – первой  
половины XIX вв.) / М. Ф. Ершов // Проблемы формирования и 
развития местного самоуправления: уроки истории и современ-
ность. – Курган, 2002. – С. 15–20. 

112. К вопросу о взаимодействии права и правосознания в историче-
ской эволюции России / М. Ф. Ершов // Социально- 
экономические отношения в Сибири и на Урале во второй  
половине XIX–XX вв. : материалы регион. науч. конф.  
(г. Курган, 21 декабря 2000 г.). – Курган : Изд-во Курган. ун-та, 
2002. – С. 22–25. 

113. Культура провинциального чиновничества первой половины 
XIX в. (по материалам Южного Зауралья) / М. Ф. Ершов //  
Вопросы социальной и экономической истории Сибири XVII – 
начала XX вв. : сб. науч. статей. – Омск : ОмГПУ, 2002. –  
С. 120–135. 

114. О социокультурных взаимодействиях в дореволюционном  
Зауралье (к постановке проблемы) / М. Ф. Ершов // История сел 
и деревень Зауралья : сб. науч. трудов. – Курган : Изд-во  
Курган. ун-та, 2002. – С. 16–21. 

115. Сергей Чепесюк: эсхатология провинциального пространства / 
М. Ф. Ершов // История литературного Шадринска. –  
Шадринск : Изд-во Шадринск. пед. ин-та, 2002. – С. 167–168. 

116. Дореволюционная модернизация российской провинции:  
зауральский город и армия / М. Ф. Ершов // Социокультурное 
пространство сибирского города: история и современность : сб. 
науч. статей. – Ханты-Мансийск  ; Омск : ОмГПУ, 2003. – 
Вып. 1. – С. 3–33. 

117. Кризис науки и проблемы перехода к устойчивому развитию / 
М. Ф. Ершов, Л. П. Берсенева // «Наука в России: сценарии  
развития» : междунар. конф. (20–22 января 2003 г., г. Москва). – 
М. , 2003. – С. 36–38. 

118. Носители европейской культуры и русский провинциальный 
город в XIX в. / М. Ф. Ершов // Народная культура: личность, 
творчество, досуг (этнокультурный творческий потенциал  



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

18 

личности в пространстве досуга) : сб. статей и материалы  
Всерос. науч. конф. – Омск : ИД «Наука», 2003. – С. 36–37. 

119. Служба судебных приставов Шадринского уезда в 1874–
1917 гг. / М. Ф. Ершов, О. Р  Караева // Шадринская старина. 
2001 : краевед. альманах. – Шадринск : Изд-во Шадринск. пед. 
ин-та, 2003. – С. 4–12. 

120. Фонд К. Я. Маляревского как исторический источник о культу-
ре провинциальной интеллигенции / М. Ф. Ершов // Зырянов-
ские чтения : материалы межрегион. науч.-практ. конф. –  
Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2003. – С. 121–123. 

121. Шадринские типографии в 1875–1916 гг. / М. Ф. Ершов //  
Шадринская старина : краевед. альманах. – Шадринск : Изд-во 
Шадринск. пед. ин-та, 2003. – Вып. 10. – С. 7–13. 

122. Шадринские фотографы (по документам конца XIX века  
Тобольского архива) / М. Ф. Ершов // Шадринская провиция : 
материалы IV регион. краевед. конф. – Шадринск : Изд-во 
Шадринск. пед. ин-та, 2003. – С. 16–18. 

123. Я. М. Рознин, Шадринск и Ханты-Мансийск / М. Ф. Ершов, 
О. В. Герасимчук // Шадринская старина. 2001 : краевед.  
альманах. – Шадринск : Изд-во Шадринск. пед. ин-та, 2003. –  
С. 37–39. 

124. Государственный экзамен и права человека в постиндустриаль-
ном обществе / М. Ф. Ершов // Российское юридическое  
образование в условиях интеграции в европейское и мировое 
образовательное пространство : материалы Всерос. учеб.-метод. 
конф. (18–19 декабря 2003 г.). – Екатеринбург : Изд. Дом  
УрГЮА, 2004. – С. 89–92. 

125. Зарождение музейного дела в городах Зауралья во второй поло-
вине XIX – начале XX вв. / М. Ф. Ершов // Русские : материалы 
VII-го Сибирского симпозиума «Культурное наследие народов 
Западной Сибири» (9–11 декабря 2004 г., Тобольск). –  
Тобольск : НПЦ «Экспресс», 2004. – С. 455–457. 

126. Историко-цивилизационные аспекты специфики государствен-
ного управления / М. Ф. Ершов // Государственная гражданская 
служба субъектов РФ: проблемы и опыт реформирования :  
материалы Межрегион. науч.-практ. конф. «Государственная 
гражданская служба субъекта РФ в системе государственной 
службы России» Ханты-Мансийск, 16–17 декабря, 2003 г. – 



ЕРШОВ Михаил Федорович 

19 

Ханты-Мансийск ; Екатеринбург : И. Д. ПироговЪ, 2004. – 
С. 313–317. 

127. История – краеведение – архив – летопись / М. Ф. Ершов //  
Архивы Югории : науч.-практ. журнал. – 2004. – № 3. – С. 102–
106. 

128. История – краеведение – архив – летопись / М. Ф. Ершов //  
Шадринская провинция : материалы пятой регион. науч.-практ. 
конф. – Шадринск : Изд-во Шадринск. пед. ин-та, 2004. – С. 5–54. 

129. К социокультурной периодизации истории русского правосла-
вия / М. Ф. Ершов // Современные пути взаимодействия церкви 
и общества в сфере образования, науки и культуры : матери-
алы II – III регион. науч.-практ. Кирилло-Мефодиевских  
чтений. – Ханты-Мансийск, 2004. – С. 58–59. 

130. Культура городов Зауралья в конце XVIII – начале 60-х гг. 
XIX вв. / М. Ф. Ершов // Города Сибири XVII – начала XX в. 
Вып. 2. История повседневности : сб. науч. статей. – Барнаул : 
Изд-во Алтай. гос. ун-та, 2004. – С. 140–159. 

131. Культура природопользования: экологические и санитарные 
проблемы Зауралья конца XIII – начала XX вв. / М. Ф. Ершов // 
Проблемы экономической и социальной истории Сибири. Из  
истории природопользования и налогообложения (XIX – первая 
половина XX в.) : сборник науч. статей. – Омск, 2004. – С. 29–58. 

132. Культурные противоречия в российской провинции на рубеже 
XIX – XX вв. / М. Ф. Ершов // Социальные конфликты в  
истории России : материалы Всерос. науч. конф. – Омск :  
ОмГПУ, 2004 – С. 254–258. 

133. Сфера образования Зауралья в конце XIX – начале ХХ вв.:  
социально-психологические аспекты / М. Ф. Ершов // Вопросы 
социальной истории России (конец XVIII – начало ХХ вв.) : сб. 
науч. трудов. – Омск : ОмГПУ, 2004. – С. 113–138. 

134. Христианская эсхатология и взгляды М. Веллера: сравнитель-
ный анализ / М. Ф. Ершов, И. Г. Бызова // Роль, основные  
направления и уровни взаимодействия общества и церкви в  
сохранении и развитии национальных, культурных традиций 
России : материалы докладов ист. IV межрегион. Всерос. науч.-
практ. Кирилло-Мефодиевских чтений. – Ханты-Мансийск, 
2004. – С. 253–256. 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

20 

135. Шадринская типография в 1917–1919 гг. / М. Ф. Ершов //  
Шадринская старина. 2003 : краевед. альманах. – Шадринск : 
Исеть, 2004. – Вып. 11. – С. 20–22. 

136. Яков Матвеевич Рознин: материалы к биографии /  
М. Ф. Ершов, О. В. Герасимчук // Деятели социально-эконо-
мической, общественно-политической и духовной жизни Урала 
и Зауралья XVII–XX вв. : сб. материалов межрегион.  
науч. конф. – Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2004. –  
С. 20–23.  

137. Город Шадринск XVIII – первой половины ХIХ в. и российская 
армия: проблемы культурного взаимодействия / М. Ф. Ершов // 
Ученые записки Шадринского государственного педагогиче-
ского института : Филология. История. Краеведение. –  
Шадринск : Исеть, 2005. – Вып. 9. – С. 103–107. 

138. Историческая наука в России: взгляд на рубеже тысячелетий / 
М. Ф. Ершов, И. Г. Бызова // Наука и инновации XXI века :  
материалы V открытой окружной конф. – Сургут : СурГУ, 2005. – 
С. 186–187. 

139. История и литературное мифотворчество: о повести 
Е. А. Федорова «Шадринский гусь» / М. Ф. Ершов //  
Шадринская старина. 2004 : краевед. альманах. – Шадринск : 
Исеть, 2005. – Вып. 12. – С. 74–79. 

140. К социокультурному пониманию феномена провинции / 
М. Ф. Ершов // Культура провинции : материалы международ-
ной науч.-практ. конф. (г. Курган, 22–24 апреля 2005 г.). –  
Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. – С. 147–148. 

141. Культура предпринимательства в городах Зауралья конца 
XVIII – начала ХХ вв. / М. Ф. Ершов // Проблемы социальной и 
экономической истории Сибири XVIII – начало ХХ вв. (Из  
истории предпринимательства) : сб. науч. статей. – Омск :  
ОмГПУ, 2005. – Вып. 6. – С. 3–39. 

142. Политика государства, культура населения и формирование 
региональной структуры Зауралья / М. Ф. Ершов // Зауралье в 
панораме веков : межвуз. сб. науч. трудов. – Курган : Изд-во 
Курган. ун-та, 2005. – С. 48–79. 

143. Экологические и санитарные проблемы городов Зауралья конца 
XVIII – начала ХХ вв. / М. Ф. Ершов // Социокультурное  
пространство сибирского города: история и современность. –  
Ханты-Мансийск : ИИЦ ЮГУ, 2005. – Вып. 2. – С. 3–23. 



ЕРШОВ Михаил Федорович 

21 

144. Этнические маргиналы городов Зауралья конца XVIII – начала 
ХХ вв. / М. Ф. Ершов // Социокультурное пространство  
сибирского города: история и современность : сб. науч.  
статей. – Ханты-Мансийск : ИИЦ ЮГУ, 2005. – С. 3–23. 

145. Autarkeia провинциала и самодостаточность столицы / 
М. Ф. Ершов // Сочинения : лит.-худ. издание / С. Б. Борисов – 
Шадринск : Исеть, 2006. – Т. 2. – С. 340–346. 

146. Герой-провинциал в мифопоэтике бриколажа / М. Ф. Ершов, 
С. Б. Борисов // Сочинения : лит.-худ. издание / С. Б. Борисов . – 
Шадринск : Исеть, 2006. – Т. 2. – С. 362– 372. 

147. Мир девичества: опыт гендерной антропологии : тезисы / 
М. Ф. Ершов, Е. А. Тарасенко // Борисов С. Б. : библиографиче-
ский указатель научных трудов (отклики на научные издания 
С. Б. Борисова). – Шадринск : Исеть, 2006. – С. 25–28. 

148. Общественный протест на маскараде: к постановке проблемы / 
М. Ф. Ершов // VI Зыряновские чтения : материалы Всерос. науч.-
практ. конф. – Курган : Изд-во Курган. ун-та, 2006. – С. 47–48. 

149. Социально-экономические перспективы науки при переходе к 
устойчивому развитию / М. Ф. Ершов, Л. П. Берсенева, 
А. В. Красильников, Л. И. Красильникова // Устойчивое  
развитие региона: экономические, финансовые, правовые и  
социальные факторы : сб. науч. трудов. – Ханты-Мансийск : 
Ин-т экономики и финансов Югорского ун-та, 2006. – С. 6–11. 

150. Социокультурное единство городов Зауралья на пути в Сибирь 
/ М. Ф. Ершов // Русский путь в Сибирь : материалы межрегион. 
науч.-практ. конф. – Ирбит : Печатный вал, 2006. – С. 27–34. 

151. Социокультурные аспекты общественной службы в городах 
Зауралья последней трети XIX – начала ХХ века / М. Ф. Ершов 
// Социокультурное пространство сибирского города: история и 
современность : сб. науч. статей. – Ханты-Мансийск : ИИЦ, 
2006. – Вып. 3. – С. 20–36. 

152. Традиционное сознание и свобода печати в российской  
провинции конца XIX – начала ХХ века / М. Ф. Ершов //  
Социальные конфликты в истории России : материалы Второй 
Всерос. науч. конф. (г. Омск, 30 ноября 2006 г.). – Омск :  
ОмГПУ, 2006. – С. 245–250. 

153. Этнические маргиналы в городах Зауралья конца XVIII –  
начала ХХ вв. / М. Ф. Ершов // Ученые записки Шадринского 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

22 

гос. пед. института : Филология. История. Краеведение. –  
Шадринск, 2006. – Вып. 10. – С. 188–204. 

154. Город и провинция: историко-теоретические пролегомены / 
М. Ф. Ершов // Социокультурное пространство сибирского  
города: история и современность : сб. науч. статей. – Ханты-
Мансийск : ИИЦ, 2007. – Вып. 4. – С. 4–25. 

155. Историко-цивилизационные аспекты феномена чести / 
М. Ф. Ершов // Человек. Текст. Культура. Социогуманитарные 
исследования / С. Б. Борисов. – 2-е изд., доп. – Шадринск : 
Шадринский Дом Печати, 2007. – С. 248–251, 524. 

156. Культура городов Зауралья в конце XVIII – начале 60-х гг. 
XIX в. / М. Ф. Ершов // Города Сибири XVII – начала XX в.  
История повседневности : сб. науч. статей. – Барнаул, 2007. – 
Вып. 2. – С. 140–159. [Мультимедиа: DVD-диск]. 

157. Социокультурные аспекты общественного быта лиц наемного 
труда в городах Зауралья конца XIX – начала ХХ в. /  
М. Ф. Ершов // Проблемы экономической и социальной  
истории Сибири. Вторая половина XIX – начало ХХ вв. (На 
службе у казны и капитала). – Омск : ОмГПУ, 2007. – С. 63–79. 

158. Туринск в конце XVIII – начале 60-х гг. XIX века / М. Ф. Ершов 
// Зауральский край : литературно-художественный, историко-
краеведческий журнал. – 2007. – № 2. – С. 16–32. 

159. Шадринск XVIII – первой половины XIX в. и российская армия: 
проблемы культурного взаимодействия / М. Ф. Ершов //  
Шадринская старина : краевед. альманах. – Шадринск : Изд-во 
Шадринск. пед. ин-та, 2007. – С. 55 –59. 

160. Историческая эволюция городской культуры: сакральность и ее 
метаморфозы / М. Ф. Ершов // Проблемы культуры городов 
России: теория, методология, историография : материалы 
VII Всерос. науч. симпозиума. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 2008. – 
С. 45–49. 

161. «История Югры» или Путь от учебников к пособиям / 
М. Ф. Ершов // Подорожник : краевед. альманах. – Тюмень : 
Мандрика, 2008. – Вып. 9. – С. 157–160. 

162. Культура сухопутных передвижений по территории Зауралья в 
конце XVIII – начале ХХ в. / М. Ф. Ершов // Социокультурное 
пространство сибирского города: история и современность :  
сб. науч. статей. – Ханты-Мансийск : ИИЦ, 2008. – Вып. 5. – 
С. 69–92. 



ЕРШОВ Михаил Федорович 

23 

163. Маргинальность общественного сознания горожан Зауралья 
(конец XIX – начало XX вв.) / М. Ф. Ершов // Социокультурное 
пространство сибирского города: история и современность :  
сб. науч. статей. – Ханты-Мансийск : ИИЦ, 2008. – Вып. 5. – 
С. 4–39. 

164. Публикация воспоминаний З. И. Туманишвили «Воспоминания 
о встречах с  В. П. Бирюковым в 1919–1920 гг.» / М. Ф. Ершов, 
С. Б. Акименко // Бирюков В. П. Избранные труды. –  
Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2008. – С. 603–605. 

165. Социокультурное пространство городов Зауралья в конце 
XVIII – начале ХХ вв. / М. Ф. Ершов // Социокультурное  
пространство сибирского города: история и современность :  
сб. науч. статей. – Ханты-Мансийск : ИИЦ, 2008. – Вып. 6. –  
С. 19–50. 

166. Художественные произведения Д. Н. Мамина-Сибиряка как 
исторический источник о предпринимательстве Зауралья  
второй половины XIX – начала ХХ в. / М. Ф. Ершов //  
Предпринимательство как социально-экономический феномен в 
истории России : материалы Всерос. науч. конф. – Омск :  
Изд-во ОмГПУ, 2008. – С. 62–68.  

167. Конфликт в Шадринском земстве: частный случай или  
проявление социокультурной закономерности / М. Ф. Ершов //  
Вестник Нижневартовского государственного гуманитарного 
университета. – 2009. – № 2. – С. 61–65. 

168. Конфликт в Шадринском земстве: частный случай или  
проявление социокультурной закономерности / М. Ф. Ершов // 
Salivonica : сб. науч. статей памяти А. Н. Саливона (1949–
2007). – Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2009. – С. 28–33. 

169. Великая Отечественная война в зеркале постмодерна:  
субъективные заметки двух непрофессионалов / М. Ф. Ершов, 
А. Г. Киселев // Методологические проблемы исторического 
познания : межвуз. сб. науч. трудов. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 
2010. – Вып. 3. – С. 32–36. 

170. Генезис города: теоретические аспекты / М. Ф. Ершов //  
Вестник Поморского университета. – 2010. – № 6. – С. 20–26. 

171. Генезис русского язычества как культурная реальность  
столетней давности / М. Ф. Ершов // Методологические  
проблемы исторического познания : межвуз. сб. науч. трудов. – 
Омск : Изд-во ОмГПУ, 2010. – Вып. 3. – С. 13–18. 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

24 

172. Пивоварение в Шадринске в конце XIХ – начале ХХ вв. / 
М. Ф. Ершов // Шадринская старина : краевед. альманах. – 
Шадринск : Изд-во Шадринск. пед. ин-та, 2010. – С. 3–6. 

173. Типографское дело в Шадринске до 1917 года / М. Ф. Ершов // 
Шадринский Дом Печати: к 90-летию со дня основания. –  
Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2010. – С. 3–18. 

174. Традиционализм, прогресс и христианские ценности в произве-
дениях Д. Н. Мамина-Сибиряка и Г. Д. Гребенщикова / 
М. Ф. Ершов // Церковь в истории и культуре России : сб.  
материалов междунар. науч. конф. – Киров : Изд-во ВятГГУ, 
2010. – С. 275–278. 

175. The genesis of Russian paganism as cultural reality of a century ago 
/ M. Ershov // Education, Science and Technology: Collection of 
Articles (Special Number). Printed by Book Publisher UniBook 
(European Office), Puurs Belgium, 2010. – P. 30–34. 

176. Шадринская типография в 1917–1922 гг. / М. Ф. Ершов //  
Шадринский Дом Печати: к 90-летию со дня основания. –  
Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2010. – С. 19–27. 

177. Березов конца XVIII – начала XX вв. в советской историогра-
фии // Север России: стратегии и перспективы развитиям :  
материалы II Всерос. науч.-практ. конф. – Сургут, ИЦ СурГУ, 
2011. – В 4-х т. Т. I. – С. 197–201. 

178. Великая Отечественная война в зеркале постмодерна: субъек-
тивные заметки двух непрофессионалов / М. Ф. Ершов //  
Исследования и литература о Великой Отечественной войне: 
современные дискуссии : материалы науч. конф. – Ханты- 
Мансийск : Принт-Класс, 2011. – С. 26–31. 

179. Жертвы города в очеловеченном пространстве / М. Ф. Ершов // 
Вестник Нижневартовского государственного гуманитарного 
университета. – 2011. – № 1. – С. 46–52. 

180. Исторические альтернативы: размышления по поводу / 
М. Ф. Ершов // Социально-экономические проблемы региона в 
условиях инновационного развития территорий : междунар.  
науч.-практ. конф. – Нижневартовск : Изд-во Нижневартовск. 
гум. ун-та, 2011. – С. 278–284. 

181. История и постмодернизм (или становление новой городской 
культуры) / М. Ф. Ершов // Историческое образование в  
современной России: перспективы развития : сб. науч. трудов 



ЕРШОВ Михаил Федорович 

25 

первой Всерос. науч.-практ. конф. ученых-историков и  
преподавателей. – М. : Изд-во РГСУ, 2011 – С. 357–362. 

182. Культурные аспекты эволюции образа Зауралья / М. Ф. Ершов 
// Туризм и культурное наследие Сибирского региона :  
материалы Х науч.-практ. Всерос. туристко-краевед. конф. – 
Ханты-Мансийск : Институт развития образования, 2011. – 
С. 113–117. 

183. Образы города: богатыри и пришельцы / М. Ф. Ершов //  
Вестник угроведения. – 2011. – № 2 (5). – С. 146–154. 

184. Образы фронтира при колонизации Северной Америки и  
Сибири / М. Ф. Ершов // Вестник угроведения. – 2011. – 
№ 4 (7). – С. 125–135. 

185. После написанного / М. Ф. Ершов // Шадринская старина : 
краевед. альманах. – Шадринск : Изд-во Шадринск. пед. ин-та, 
2011. – С. 21–22. 

186. Провинциальные истории Шадринска / М. Ф. Ершов //  
Шадринская старина : краевед. альманах. – Шадринск : Изд-во 
Шадринск. общества краеведов, 2011. – С. 48–53. 

187. Провинция и эволюция ее образов: методологические аспекты / 
М. Ф. Ершов // Краеведение как феномен провинциальной 
культуры : материалы Всерос. науч.-практ. конф. – Омск : 
ОГИК музей, 2011 – С. 96–103. 

188. Рождение образов города: социокультурные аспекты / 
М. Ф. Ершов // Методологические аспекты современного  
историописания исторической локалистики. – Курган : Изд-во  
Курган. гос. ун-та, 2011. – С. 25–38. 

189. Северные зауральские города и региональная торговля в XIX в.: 
проблема адаптации / М. Ф. Ершов // Вестник угроведения. – 
2011. – № 1 (4). – С. 139 –153. 

190. Федор Панферов о Шадринском крае рубежа 1920–1930-х гг. / 
М. Ф. Ершов // Шадринская старина : краевед. альманах. – 
Шадринск : Изд-во Шадринск. общества краеведов, 2011. – 
С. 39–41. 

191. Шадринск конца XVIII – начала XX в. в современной историо-
графии: субъективные заметки / М. Ф. Ершов // Вестник  
Югорского государственного университета. – 2011. – 
№ 1 (20). – С. 19–32. 

192. Германские аэропланы или истерия в провинциальном  
пространстве / М. Ф. Ершов // Роль библиотеки в формирова-



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

26 

нии информационной и культурной среды региона : материалы 
Всерос. науч.-практ. конф. – Киров : И. Д. «Герценка», 2012. – 
С. 307–311. 

193. Город и его управление в конце XVIII начале XX в. /  
М. Ф. Ершов // Тобольск и вся Сибирь : альманах. – Шадринск, 
2012. – № 17. – С. 52–81. 

194. Диффузные процессы и их осознание в культуре пространства / 
М. Ф. Ершов // Вестник угроведения, – 2012. – № 3 (10). – 
С. 112–118. 

195. Культурные аспекты генезиса города / М. Ф. Ершов // Вестник 
Югорского государственного университета. – 2012. – № 1 (24) – 
С. 92–99. 

196. Культурные аспекты колонизации Северной Америки и Сибири  
/ М. Ф. Ершов // Северные рубежи истории : материалы  
Межвуз. науч. конф. с междунар. участием. –  Екатеринбург ; 
Сургут : Изд-во АМБ, 2012. – С. 43–47. 

197. Некоторые социокультурные аспекты эволюции провинциаль-
ных образов / М. Ф. Ершов // Урал и Сибирь в контексте  
развития российской государственности : материалы Всерос. 
науч. конф. «VI Емельяновские чтения». – Курган : Изд-во  
Курган. ун-та, 2012. – С. 208–209. 

198. Образы провинции и внегородское пространство / М. Ф. Ершов 
// Вестник угроведения. – 2012. – № 2 (9). – С. 134–151. 

199. Роман «Южный крест» Юрия Слепухина: в поисках свободы / 
М. Ф. Ершов, Д. В. Филипчук // Юрий Слепухин: ХХ век. 
Судьба. Творчество : сб. статей и материалов. – СПб. : Ладога, 
2012. – С. 364–370. 

200. Скрытые образы русского пространства: путь от богатыря до 
жреца / М. Ф. Ершов // Вестник угроведения. – 2012. – 
№ 4 (11). – С. 96–107. 

201. Шадринские фотографы: образы прошлого / М. Ф. Ершов //  
Тобольск и вся Сибирь : альманах. – Шадринск, 2012. – № 17. – 
С. 289–300. 

202. Брендинг в работе музеев: возможные перспективы /  
М. Ф. Ершов, Д. В. Филипчук // Музейное дело в Ханты-
Мансийском автономном округе – Югре : науч.-метод.  
сборник. – Ханты-Мансийск ; Томск : Изд-во Том. ун-та, 
2013. – Вып. 3. – С. 38–26. 

203. Историческая компаративистика как брендинг города или  



ЕРШОВ Михаил Федорович 

27 

судьбы северных столиц / М. Ф. Ершов // «Город невест»? 
Брендинг территорий и региональная идентичность. – Иваново : 
Изд-во Ивановского гос. ун-та, 2013. – С. 36–38. 

204. Исторические параллели в судьбах Санкт-Петербурга и Ханты-
Мансийска / М. Ф. Ершов // Город как стиль : материалы  
Всерос. науч.-практ. конф. «Пермь как стиль». – Пермь, 2013. – 
С. 137–140. 

205. Мифология городского пространства: от сакральных начал к 
игровым практикам / М. Ф. Ершов // Проект «Манчестер»: 
прошлое, настоящее и будущее индустриального города :  
материалы Второго междунар. науч. семинара. – Иваново :  
Изд-во ИГИКМ, 2013. – С. 17–19 

206. Образы очеловеченного пространства в русской литературе  
середины ХХ века / М. Ф. Ершов, Д. В. Филипчук // Вестник 
угроведения. – 2013. – № 3 (14). – С. 83–92. 

207. Скрытые образы русского города: от сакральной мистерии к  
греховной драматургии / М. Ф. Ершов // Вестник угроведения. – 
2013. – № 3 (14). – С. 124 –136. 

208. Скрытые образы русского пространства: священный город 
XIII – начала XVII вв. / М. Ф. Ершов // Вестник угроведения. – 
2013. – № 1 (12). – С. 110–120. 

209. «Терракотовая старуха»: между образом города и музейным 
экспонатом / М. Ф. Ершов // Культура городского пространства: 
власть, бизнес и гражданское общество в сохранении и  
преумножении культурных традиций России : материалы  
Всерос. науч.-практ. конф. – Омск : ИД «Наука», 2013. – 
С. 291–295. 

210. Югра в Большой России: исторические и геополитические  
аспекты / М. Ф. Ершов // Вестник угроведения. – 2013. – 
№ 4 (15). – С. 126–134. 

211. Югра: от образа пространства к бренду территории // 
М. Ф. Ершов, Д. В. Филипчук // Региональный маркетинг : сб. 
статей Второго Междунар. конгресса. – Ярославль : Изд-во 
«Еще не поздно!», 2013. – С. 49–56. 

212. Языческие и постмодернистские образы в кладбищенской  
символике на территории Ханты-Мансийского автономного  
округа – Югры / М. Ф. Ершов, Д. В. Филипчук // Материалы 
IV Лопаревских чтений. – Ханты-Мансийск : ООО «Принт-
Класс», 2013. – С. 83–90. 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

28 

213. Брендинг малых городов: методологические и прагматические 
аспекты / М. Ф. Ершов // Брендинг малых и средних городов 
России: опыт, проблемы, перспективы : материалы Всерос.  
заочной науч.-практ. конф. (г. Екатеринбург, 2014 г.) / ред. 
А. М. Бритвин. – Екатеринбург : УрФУ, 2014. – С. 20–23. 

214.  «В часы войны» как исторический источник о российской  
действительности 1914–1916 гг. / М. Ф. Ершов // Тобольск  
научный – 2014 : материалы Всерос. науч.-практ. конф.  
(Тобольск, Российская Федерация, 7–8 ноября 2014 г.). –  
Тобольск : «Принт-Экспресс», 2014. – С. 164–168. 

215. Власть и традиционная культура в творчестве Е. Д. Айпина / 
М. Ф. Ершов // Материалы Международной научно-практи-
ческой конференции «Знать, чтобы не забыть: тоталитарная 
власть и народ в 20 – начале 50-х годов ХХ в.» (30–31 мая 
2014 г. Усть-Каменогорск (Казахстан). – Усть-Каменогорск, 
2014. – С. 161–178. 

216. Городские жители и их занятия в конце XVIII – первой  
половине XIX вв. / М. Ф. Ершов // Тобольск и вся Сибирь : 
Альманах. – Курган ; Тобольск : Возрождение Тобольска, 
2014. – № 23. – С. 51–63. 

217. Заяц и иерархия потребностей: от трансформаций образа к  
философской завершенности / М. Ф. Ершов // Филологические 
исследования обско-угорских языков: традиции, новации,  
итоги, перспективы : материалы Всерос. заочн. науч.-практ. 
конф. XII Югорские чтения (г. Ханты-Мансийск, 20 декабря, 
2013 г.). – Тюмень : Формат, 2014. – С. 184–188. 

218. Контрфактическое моделирование в историко-литературных 
источниках: к постановке проблемы / М. Ф. Ершов // Вестник 
угроведения. – 2014. – № 4 (19). – С. 105–114. 

219. Об имиджевой стратегии региона: от образа пространства к 
бренду Югры // М. Ф. Ершов, Л. Г.  Скульмовская // Курортно-
рекреационный комплекс в системе регионального развития: 
инновационные подходы : материалы II Междунар. науч.-практ. 
конф. – Краснодар : Кубан. гос. ун-т, 2014. – С. 36–39. 

220. Образы города в их исторической и социокультурной эволюции 
/ М. Ф. Ершов // Тобольск научный – 2014 : материалы Всерос. 
науч.-практ. конф. (Тобольск, Российская Федерация,  
7–8 ноября 2014 г.). – Тобольск, 2014. – С. 292–295. 

221. Региональная история и её преподавание в ХМАО – Югре:  



ЕРШОВ Михаил Федорович 

29 

проблемы и перспективы [Электронный ресурс] / М. Ф. Ершов 
// Материалы десятой научно-практической конференции,  
посвященной памяти А. А. Дунина-Горкавича. – Ханты- 
Мансийск : Типография «Центр Печати», 2014. – С. 89. –  
Электронные данные, текст – URL:http://ugrales.ru/files/ 
lesn_prosv/lesn_lekcii/conference%20materials/10sbornikdunina.pdf 

222. Региональная история и её преподавание в ХМАО – Югре:  
проблемы и перспективы / М. Ф. Ершов // Гуманитарное  
образование XXI века: человек, культура, общество : материалы 
I и II межрегион. науч.-практ. конф. / под общ. ред.  
Х. Н. Ниязовой. – Ханты-Мансийск, 2014. – С. 40–46. 

223. Российская провинция: историко-культурные аспекты / 
М. Ф. Ершов // В мире научных открытий. – Красноярск : Научно-
информационный центр. – 2014 . – № 3.5 (51). – С. 1940–1952. 

224. «Сердце Пармы» А. Иванова: между мифом и историческими 
реалиями [Электронный ресурс] / М. Ф. Ершов // Материалы 
десятой научно-практической конференции, посвященной  
памяти А. А. Дунина-Горкавича. – Ханты-Мансийск : Типогра-
фия «Центр Печати», 2014. – С. 89. – Электронные данные, 
текст URL:http://ugrales.ru/files/lesn_prosv/lesn_lekcii/ 
conference%20materials/10sbornikdunina.pdf   

225. Сибирское казачество: путь «встреч солнцу» / М. Ф. Ершов // 
Казачья государственность: исторические, правовые и культур-
ные аспекты : сб. статей 2-й междунар. конф. – Краснодар : 
Изд-во ЮИМ, 2014. – С. 16–20. 

226. Сибирское казачество: путь «встреч солнцу» / М. Ф. Ершов // 
Рождественские образовательные чтения, научно-практическая 
конференция «Преподобный Сергий. Русь: наследие, современ-
ность, будущее». – Ханты-Мансийск, 2014. – С. 80–84. 

227. «Страшный суд» А. К. Югова: литературный вымысел и  
историко-психологические реалии / М. Ф. Ершов // «VII Емель-
яновские чтения» : материалы Всерос. конф. – Курган : Изд-во 
Курган. ун-та : НИСО УрО РАН БКИ, 2014. – С. 54–56. 

228. Тексты писателей-реалистов как историко-этнографические 
источники провинциальной жизни второй половины XIX –  
начала XX вв. / М. Ф. Ершов // Вестник угроведения. – 2014. – 
№ 3 (18). – С. 133–143. 

229. Швейк в русском плену: роман и исторический источник / 
М. Ф. Ершов // Сибирь и войны XIX–XX вв. : тез. Всерос. науч. 

http://ugrales.ru/files/lesn_prosv/lesn_lekcii/conference%20materials/10sbornikdunina.pdf
http://ugrales.ru/files/lesn_prosv/lesn_lekcii/conference%20materials/10sbornikdunina.pdf
http://ugrales.ru/files/lesn_prosv/lesn_lekcii/conference%20materials/10sbornikdunina.pdf
http://ugrales.ru/files/lesn_prosv/lesn_lekcii/conference%20materials/10sbornikdunina.pdf


Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

30 

конф. (с междунар. участием). – Новосибирск, 2014. –  
С. 109–114. 

230. Югра: от образа пространства к бренду округа / М. Ф. Ершов // 
Актуальные проблемы развития социально-экономической 
сферы региона: история и современность : сб. материалов межд. 
науч. конф. – Нижневартовск : Изд-во Нижневартовск. гос.  
ун-та, 2014. – С. 6–11. 

231. Я. М. Рознин: материалы к биографии / М. Ф. Ершов // Вестник 
угроведения. – 2014. – № 1 (16). – С. 130–142. 

232. Вдали от дома: социализация детей и подростков в городах  
Зауралья средины XIX – начала XX века / М. Ф. Ершов // Вест-
ник Челябинского государственного университета. – 2015. – 
Вып. 65. – № 16 (371). – С. 32–36. 

233. Вопросы юридического статуса городов Зауралья в середине 
XIX в. / М. Ф. Ершов // Вопросы истории Сибири : сб. науч. 
статей. – Омск, 2015. – Вып. 12. – С. 48–53. 

234. Город Березов конца XVIII – начала XX вв. в дореволюционной 
историографии / М. Ф. Ершов // Вестник угроведения. – 2015. – 
№ 1 (20). – С. 72 – 83. 

235. Долматов в середине XIX в.: между городом и селом / 
М. Ф. Ершов // XIII Зыряновские чтения : материалы Всерос. 
науч.-практ. конф. – Курган : Изд-во КГУ, 2015. – С. 45–45. 

236. Историко-психологические аспекты биографии К. Д. Носилова 
/ М. Ф. Ершов // Вестник угроведения. – 2015. – № 3 (22). – 
С. 106–118. 

237. Как наблюдать за Сталиным? Исторические реалии и концеп-
ция Ю. Г. Слепухина / М. Ф. Ершов // Эмигранты и репатриан-
ты XX века: «Слепухинские чтения – 2014». – СПб. : Фонд 
Слепухина, 2015. – С. 74–85. 

238. Концепция Л. Ф. Иофа и историко-географическое районирова-
ние Зауралья / М. Ф. Ершов // AUS SIBIRIEN – 2005 : науч.-
информ. сборник. – Тюмень : Тюм. гос. ун-т, 2015. – С. 178–180. 

239. Литературные тексты Э. Н. Успенского как исторический  
источник (на примере фильма «Солярис») / М. Ф. Ершов //  
Детская книга: мир фантастики : материалы VII Всерос.  
науч.-практ. конф. – Нижний Тагил : НГСПИ, 2015. – С. 27–31. 

240. Мыслимое обитаемое пространство в «Пресновских страницах» 
И. П. Шухова / М. Ф. Ершов // Казачество Сибири от Ермака до 



ЕРШОВ Михаил Федорович 

31 

наших дней : материалы Всерос. науч.-практ. конф. – Тюмень : 
Печатник, 2015. – С. 55–59. 

241. Скрытые значимые образы советской эпохи / М. Ф. Ершов // 
Советский социокультурный проект: скрытый шанс или  
глобальная антиутопия : материалы Междунар. конф.  
(Х Колосницынские чтения). – Екатеринбург : Гуманитарный 
университет, 2015. – С. 42–47. 

242. Социальный статус педагога и березовские реалии в 80-е годы 
XIX в. / М. Ф. Ершов // Меншиковские чтения – 2015 : материа-
лы Российской науч. конф. (27–28 ноября. 2015 г. п. Березово ) / 
отв. ред. П. А. Кротов. – СПб. : Изд-во «XVIII век», 2015. – 
Вып. 10. – С. 49–55. 

243. Социокультурная инверсия образов города на пути из будущего 
в прошлое / М. Ф. Ершов // Историческая урбанистика:  
прошлое и настоящее города : сб. статей Всероссийской конф. 
(с международным участием). – Курган : Курганский дом  
печати, 2015 – С. 737–746. 

244. Социокультурная эволюция городов Зауралья в XVII – начале 
XX в. / М. Ф. Ершов // Историческая локалистика Урала и  
Западной Сибири : учеб. пособие. – Курган, 2015. – С. 108–123. 

245. Социокультурная эволюция городов Северного Зауралья в  
дореволюционный период: сравнительный анализ /  
М. Ф. Ершов // Вестник угроведения. – 2015. – № 4 (23). – 
С. 79–90. 

246. Ссыльные декабристы и провинциальное население Зауралья / 
М. Ф. Ершов // Вестник Пермского государственного универси-
тета. – 2015. – Вып. 2 (29). – С. 156–161. 

247. Традиционная культура обско-угорских народов: от сохранения 
к репрезентации / М. Ф. Ершов // Проблемы и перспективы  
социально-экономического и этнокультурного развития  
коренных малочисленных народов Севера : материалы Всерос 
науч.-практ. конф. Ч. 1 : Социология, природопользование,  
история и этнология. – Воронеж : ООО «МАКС-ПРИНТ», 
2015. – С. 272–282. 

248. Трикстер и город в традиционной культуре обских угров / 
М. Ф. Ершов // Коренные малочисленные народы Севера,  
Сибири и Дальнего Востока: традиции и инновации : материа-
лы дистанционной науч.-практ. конф. XIII Югорские чтения  
(20 декабря 2014 г., Ханты-Мансийск). – Воронеж : ООО 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

32 

«МАКС-ПРИНТ», 2015. – С. 129–137. 
249. Художественные тексты как исторические источники о жизни 

провинциальной России рубежа XIX–XX вв. / М. Ф. Ершов // 
Санкт-Петербургский исторический журнал. – 2015. – № 1. – 
С. 61–67. 

250. Вязниковцы: штрихи к социальному портрету / М. Ф. Ершов // 
Карповские чтения : сб. статей / отв. ред. Ю. А. Кудрин. –  
Арзамас : Арзамасский филиал ННГУ, 2016. – Вып. 6. –  
С. 288–296. 

251. Казус Кузнецова: зауральский город и формирование граждан-
ского общества / М. Ф. Ершов // Периферийный город и  
горожанин в пространственно-временной ретроспективе / отв. 
ред. : М. А. Пономарева, Р. С. Айриян. – Ростов н/Д : Изд-во 
Южного федерального университета. – 2016. – С. 117–121. 

252. Литературная классика в образах Г. С. Райшева / М. Ф. Ершов // 
Культура и взаимодействие народов в музейных, научных и  
образовательных процессах – важнейшие факторы стабильного 
развития России : сб. науч. трудов / отв. ред. : Е. И. Смирнова, 
Н. А. Томилов. – Омск : Изд. Дом «Наука», 2016. – С. 114–115. 

253. Об особенностях социально-психологического климата в  
провинциальном мире Зауралья на XIX–XX вв. / М. Ф. Ершов // 
Сибирский город: историческая ретроспектива и современный 
вектор развития : материалы регион. науч.-практ. конф.,  
посвящ. 430-летию г. Тюмени. – Тюмень : Изд-во Тюм. гос.  
ун-та, 2016. – С. 96–103. 

254. Образы Г. С. Райшева в исторической и социокультурной  
ретроспективе / М. Ф. Ершов // Современная финно-угорская 
филология: теория и практика : материалы Всерос. науч.-практ. 
конф. XIV Югорские чтения (20 декабря 2015 года, г. Ханты-
Мансийск). – Ханты-Мансийск ; Ижевск : ООО «Принт-2», 
2016. – С. 248–261. 

255. Особенности восприятия Ирбитской ярмарки и поведение её 
участников в XIX – начале XX в. / М. Ф. Ершов // Вестник  
угроведения. – 2016. – № 1 (24). – С. 107–117. 

256. Социально-психические аспекты восприятия обских угров на 
рубеже XIX–XX вв. / М. Ф. Ершов // Проблемы и перспективы 
социально-экономического и этнокультурного развития  
коренных малочисленных народов Севера : материалы Всерос. 



ЕРШОВ Михаил Федорович 

33 

науч.-практ. конф. (29 мая 2015 г., Ханты-Мансийск). – 
Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – С. 107–119. 

257. Социально-психологический климат в городах Северного  
Зауралья в XIX в. / М. Ф. Ершов // Тобольск научный – 2016 : 
материалы XIII Всерос. науч.-практ. конф. (с междунар.  
участием). – Тобольск : Принт-Экспресс, 2016. – С. 202–205. 

258. Зауральский город в системе социально-экономических связей 
конца XVIII – первой трети XIX вв. / М. Ф. Ершов // Вопросы 
истории Сибири : сб. науч. статей / отв. ред. М. К. Чуркин. – 
Омск : Ом ГПУ, 2017. – Вып. 13. – С. 16–23. 

Публикации в энциклопедиях 
259. Багашевы / М. Ф. Ершов // Энциклопедический словарь по  

истории купечества и коммерции Сибири: в 2-х т. Т. 1: А–Л. – 
Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 2012. – С. 37. 

260. Батыревы / М. Ф. Ершов // Энциклопедический словарь по  
истории купечества и коммерции Сибири: в 2-х т. Т. 1: А–Л. – 
Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 2012. – С. 62. 

261. Безруков  Андрей / М. Ф. Ершов// Энциклопедический словарь 
по истории купечества и коммерции Сибири: в 2-х т. Т. 1:  
А–Л. – Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 2012. –  
С. 66. 

262. Белоусов Егор / М. Ф. Ершов // Энциклопедический словарь по 
истории купечества и коммерции Сибири: в 2-х т. Т. 1: А–Л. – 
Новосибирск: Академическое изд-во «Гео», 2012. – С. 73. 

263. Березины / М. Ф. Ершов // Энциклопедический словарь по  
истории купечества и коммерции Сибири: в 2-х т. Т. 1: А–Л. – 
Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 2012. – С. 77. 

264. Блинов В. Я. / М. Ф. Ершов // Энциклопедический словарь по 
истории купечества и коммерции Сибири: в 2-х т. Т. 1: А–Л. – 
Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 2012. – С. 84. 

265. Бологовы / М. Ф. Ершов // Энциклопедический словарь по  
истории купечества и коммерции Сибири: в 2-х т. Т. 1: А–Л. – 
Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 2012. – С. 89. 

266. Бочагов И. Е. / М. Ф. Ершов // Энциклопедический словарь по 
истории купечества и коммерции Сибири: в 2-х т. Т. 1: А–Л. – 
Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 2012. – С. 93. 

267. Бурцов Е. Л. / М. Ф. Ершов // Энциклопедический словарь по 
истории купечества и коммерции Сибири: в 2-х т. Т. 1: А–Л. – 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

34 

Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 2012. – С. 102. 
268. Вагины / М. Ф. Ершов // Энциклопедический словарь по исто-

рии купечества и коммерции Сибири: в 2-х т. Т. 1: А–Л. –  
Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 2012. – С. 110. 

269. Васильев Климент / М. Ф. Ершов // Энциклопедический  
словарь по истории купечества и коммерции Сибири: в 2-х т.  
Т. 1: А–Л. – Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 2012. – 
С. 113. 

270. Васильев Ф. С. / М. Ф. Ершов // Энциклопедический словарь по 
истории купечества и коммерции Сибири: в 2-х т. Т. 1: А–Л. – 
Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 2012. – С. 114. 

271. Вахрушев Андриян / М. Ф. Ершов // Энциклопедический  
словарь по истории купечества и коммерции Сибири: в 2-х т. 
Т. 1: А–Л. – Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 2012. – 
С. 115. 

272. Гарышевы / М. Ф. Ершов // Энциклопедический словарь по  
истории купечества и коммерции Сибири: в 2-х т. Т. 1: А–Л. – 
Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 2012. – С. 153. 

273. Голяминские / М. Ф. Ершов // Энциклопедический словарь по 
истории купечества и коммерции Сибири: в 2-х т. Т. 1: А–Л. – 
Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 2012. – С. 165. 

274. Гуляев В. И. / М. Ф. Ершов // Энциклопедический словарь по 
истории купечества и коммерции Сибири: в 2-х т. Т. 1: А–Л. – 
Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 2012. – С. 180. 

275. Дмитриев И. П. / М. Ф. Ершов // Энциклопедический словарь 
по истории купечества и коммерции Сибири: в 2-х т. Т. 1:  
А–Л. – Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 2012. – 
С. 197. 

276. Дубровин (Дубровских) А. И. / М. Ф. Ершов // Энциклопедиче-
ский словарь по истории купечества и коммерции Сибири: в  
2-х т. Т. 1: А–Л. – Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 
2012. – С. 202. 

277. Евграфовы / М. Ф. Ершов // Энциклопедический словарь по  
истории купечества и коммерции Сибири: в 2-х т. Т. 1: А–Л. – 
Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 2012. – С. 208. 

278. Зубков А. В. / М. Ф. Ершов // Энциклопедический словарь по 
истории купечества и коммерции Сибири: в 2-х т. Т. 1: А–Л. – 
Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 2012. – С. 256. 



ЕРШОВ Михаил Федорович 

35 

279. Зырянов М. И. / М. Ф. Ершов // Энциклопедический словарь по 
истории купечества и коммерции Сибири: в 2-х т. Т. 1: А–Л. – 
Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 2012. – С. 258. 

280. Иванов В. И. / М. Ф. Ершов // Энциклопедический словарь по 
истории купечества и коммерции Сибири: в 2-х т. Т. 1: А–Л. – 
Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 2012. – С. 260. 

281. Ильиных Гавриил / М. Ф. Ершов // Энциклопедический словарь 
по истории купечества и коммерции Сибири: в 2-х т. Т. 1:  
А–Л. – Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 2012. – 
С. 271. 

282. Карпов Л. А. / М. Ф. Ершов // Энциклопедический словарь по 
истории купечества и коммерции Сибири: в 2-х т. Т. 1: А–Л. – 
Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 2012. – С. 302. 

283. Корнильцев И. А. / М. Ф. Ершов // Энциклопедический словарь 
по истории купечества и коммерции Сибири: в 2-х т. Т. 1:  
А–Л. – Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 2012. – 
С. 355. 

284. Костюрин С. Е. / М. Ф. Ершов // Энциклопедический словарь 
по истории купечества и коммерции Сибири: в 2-х т. Т. 1:  
А–Л. – Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 2012. – 
С. 361. 

285. Крапонины (Кропонины) / М. Ф. Ершов // Энциклопедический 
словарь по истории купечества и коммерции Сибири: в 2-х т. 
Т. 1: А–Л. – Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 2012. – 
С. 376. 

286. Кузнецовы Федор Григорьевич и Осип Григорьевич / 
М. Ф. Ершов // Энциклопедический словарь по истории купече-
ства и коммерции Сибири: в 2-х т. Т. 1: А–Л. – Новосибирск : 
Академическое изд-во «Гео», 2012. – С. 391. 

287. Обрядовы / М. Ф. Ершов // Энциклопедический словарь по  
истории купечества и коммерции Сибири: в 2-х т. Т. 2: М–Я. – 
Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 2013. – С. 110. 

288. Осинцев С. А. / М. Ф. Ершов // Энциклопедический словарь по 
истории купечества и коммерции Сибири: в 2-х т. Т. 2: М–Я. – 
Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 2013. – С. 125. 

289. Рознин Яков Матвеевич / М. Ф. Ершов // Югория : энциклопе-
дия Ханты-Мансийского автономного округа. – Ханты- 
Мансийск ; Екатеринбург : Сократ, 2005. – Т. 4. (дополнитель-
ный. А–Я.). – С. 254. 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

36 

290. Смирных М. / М. Ф. Ершов // Энциклопедический словарь по 
истории купечества и коммерции Сибири: в 2-х т. Т. 2: М–Я. – 
Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 2013. – С. 272. 

291. Сумородские (Сумародские) / М. Ф. Ершов // Энциклопедиче-
ский словарь по истории купечества и коммерции Сибири: в  
2-х т. Т. 2: М– Я. – Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 
2013.  – С. 293. 

292. Хлызовы / М. Ф. Ершов // Энциклопедический словарь по  
истории купечества и коммерции Сибири: в 2-х т. Т. 2: М–Я. –  
Новосибирск : Академическое изд-во «Гео», 2013. – С. 375. 

Публикации в периодической печати 
293. Преступность в... XIX веке / М. Ершов // Шадринская новь. – 

1990. – № 238. – 12 дек. – С. 3. 
294. Веселая ярмарка / М. Ершов // Авангард. – 1991. – № 66. – С. 3. 
295. История. Чему учат в школе / М. Ершов // Шадринская новь. – 

1991. – № 61. – 4 апр. – С. 1. 
296. «...Топот чугунный» : [Размышления историка] / М. Ершов // 

Шадринская новь. – 1991. – № 97. – 6 июня. – С. 1–2.  
297. О святости Ленина и религиозных чувствах / М. Ершов // 

Исеть. – 1992. – № 55. – 25 марта. – С. 2. 
298. Население против церкви : [знай свой край] / М. Ершов // 

Исеть. – 1993. – № 5. – 14 янв. – С. 3. 
299. История «Без лажу» : [говорят документы. г. Шадринск] / 

М. Ершов // Исеть. – 1994. – № 1. – 1 янв. – С. 3. 
300. Историки – Зауралью / М. Ершов // Шадринский курьер. – 

1995. – № 91. – 2 авг. – С. 1. 
301. Как Федор Фетисов в Сенате судился / М. Ершов // Исеть. – 

1995. – № 17. – 2 февр. –  С. 3. 
302. Есть такой город (Об альманахе «Шадринская старина») / 

М. Ершов // Независимая газета. – 1996. – 4 янв. 
303. Шадринск: очарование прошлого / М. Ершов // География : 

[Приложение к газете «Первое сентября»]. – 1996. – № 8. – С. 3. 
304. Откуда в Исети раки? / М. Ершов // Исеть. – 1996. – № 17–19. – 

9–10 февр. – С. 9. 
305. Так начиналось предпринимательство / М. Ершов // Исеть. – 

1996. – № 133. – 6 дек. – С. 9. 
306. За гранью закона : [Так начиналось предпринимательство] / 

М. Ершов // Исеть. – 1997. – № 7. – 24 янв. – С. 9. 



ЕРШОВ Михаил Федорович 

37 

307. Купцы – единоверцы : [Так начиналось предпринимательство] / 
М. Ершов // Исеть. – 1997. – № 2. – 6 янв. – С. 2. 

308. Первые богачи : [Предпринимательство в провинции] /  
М. Ершов // Исеть. – 1997. – № 19. – 7 марта. –  С. 3. 

309. Пивоварение в Шадринске: взлеты и падения / М. Ершов // 
Исеть. – 1997. – № 67. – 29 авг. – С. 3. 

310. С Днем 7 ноября! : [мнение о празднике] / М. Ершов // Исеть. – 
1997. – № 87. – 6 нояб. – С. 2.  

311. Шадринск – тихий городок : [обзорная статья – стихи о  
Шадринске ] / М. Ершов // Исеть. – 1997. – № 5. – 17 янв. – С. 4. 

312. Шадринск – «ворота в Европу»... для бродяг / М. Ершов //  
Автоагрегат. – 1998. – № 38. – 18 сент. – С. 4. 

313. Война и учащаяся молодежь: Шадринск в 1914–1916 гг. / 
М. Ершов // Наука и образование Зауралья. – Курган, 1999. – 
№ 1–2 (3–4). – С. 232–235. 

314. Профессор Пундани / М. Ершов // Наука и образование  
Зауралья. – 2001. – № 1. – С. 133–136. 

315. Раки, гусь и панихида : [маленькие истории уездного Шадрин-
ска] / М. Ершов // Родина : российский исторический  
иллюстрированный журнал. – 2001. – ноябрь. – С. 156–156.  

316. Шадринский гусь – птица гордая / М. Ершов // Директор. 
Уральский деловой журнал. – 2001. – № 2 (17). – С. 24–27. 

317. Пряный аромат минувшего / М. Ершов // Урал. – 2011. – № 3. – 
С. 223–225. 

318. Сентиментальное путешествие в поселок Луговской / М. Ершов 
// Музейное дело : научная историко-краеведческая газета. – 
2012. – № 22–23 (33–34). – С. 9. 

Поэзия. Проза 
319. От прежних взглядов отрекись... : [стихотворение] / М. Ершов // 

За коммунизм. – 1987. – 29 дек. – № 50. – С. 4. 
320. Плывет печальный звук тромбона... : [стихотворение] /  

М. Ершов // За коммунизм. – 1988. – 8 марта. – № 10. – С. 4. 
321. Безмерно жизнь разогналась ... : [стихотворение] / М. Ершов // 

Авангард. – 1992. – 7 авг. – № 83. – С. 4. 
322. Сквозь бураны, ошибки, напасти ... : [стихотворение] /  

М. Ершов // Авангард. – 1992. – 7 авг. – № 83. – С. 4. 
323. Твой росчерк глаз, поверх летящих сосен ... : [стихотворение] / 

М. Ершов // Авангард. – 1992. – 7 авг. – № 83. – С. 4. 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

38 

324. Триптих «Город» : [стихотворение] / М.Ершов // Курьер. – 
1992. – № 65. – 13 июня. – С. 2. 

325. Среди тысячи кленов ... : [стихотворение] / М. Ершов //  
Шадринская старина : краеведческий альманах. – Шадринск : 
Изд-во Шадринск. пед. ин-та, 1993. – С. 8.   

326. Триптих «Город» : [стихотворение] / М. Ершов // Шадринская 
старина : краеведческий альманах. – Шадринск : Изд-во  
Шадринск. пед. ин-та, 1993. – С. 8.   

327. Шадринск – тихий городок : [стихотворение] / М. Ершов // 
Шадринская старина : краеведческий альманах. – Шадринск : 
Изд-во Шадринск. пед. ин-та, 1993. – С. 9.   

328. Просьба от постамента : [стихотворение] / М. Ершов, Е. Ершова 
// Курган экспресс. – 1993. – 1 апр. – № 13. – С. 6. 

329. Природа плакала – как женщина... : [стихотворение] / М. Ершов 
// Рассвет : литерат.-худож. альманах шадринских авторов. – 
Шадринск : Исеть, 1994. – С. 39. 

330. Твой росчерк глаз – поверх летящих сосен... : [стихотворение] / 
М. Ершов // Рассвет : литерат.-худож. альманах шадринских  
авторов. – Шадринск : Исеть, 1994. – С. 39. 

331. Мы живем в деревянном городе ... : [стихотворение] /  
М. Ершов, С. Борисов // Доктор Чеховъ. – 1997. – № 2 (15). – С. 5. 

332. Шадринск – тихий городок : [стихотворение] / М. Ершов //  
Доктор Чеховъ. – 1997. – № 2 (15). – С. 5. 

333. Кто я? Безликая песчинка? / М. Ершов // Майтри. – 1998. – 
№ 5. – апрель. – С. 1. 

334. Солнце льет без меры в землю... : [Ироническая поэзия] / 
М. Ершов // За коммунизм. – 1998. –  № 17. – 26 апр. – С. 4. 

335. Город : [стихи о Шадринске] / М. Ершов // Антология шадринской 
поэзии XX в. : шадринский альманах / сост. С. Б. Борисов. –  
Шадринск : Шадринский гос. ун-т, 2000. – Вып. 4. – С. 19. 

336. На площади, укрытых снегом : [стихи] / М. Ершов // Антология 
шадринской поэзии XX в. : шадринский альманах / сост. 
С. Б. Борисов. – Шадринск : Шадринский гос. ун-т, 2000. – 
Вып. 4. – С. 19. 

337. Расчерчена дымка штрихами ветвей : [стихи] / М. Ершов //  
Антология шадринской поэзии XX в. : шадринский альманах 
/сост. С. Б. Борисов. – Шадринск : Шадринский гос. ун-т, 
2000. – Вып. 4. – С. 19. 



ЕРШОВ Михаил Федорович 

39 

338. Шадринск : [стихи] / М. Ершов // Антология шадринской  
поэзии XX в. : шадринский альманах / сост. С. Б. Борисов. – 
Шадринск : Шадринский гос. ун-т, 2000. – Вып. 4. – С. 19. 

339. Твой росчерк глаз. Природа плакала... : [лирические стихи] / 
М. Ершов // Антология шадринской поэзии XX в. : шадринский 
альманах / сост. С. Б. Борисов. – Шадринск : Шадринский гос. 
ун-т, 2000. – Вып. 4. – С. 57.  

340. Осенняя песнь валькирии : худ. произвед. прозаика /  
М. Ф. Ершов, С. Б. Борисов // Сочинения : лит.-худ. издание / 
С. Б. Борисов. – Шадринск : Исеть, 2006. – Т. 2. – С. 65–96. 

Редактирование. Рецензии 
341. История Курганской области (города Южного Зауралья в  

досоветский период) / отв. ред. Н. Ф. Емельянов : ред. :  
М. Ф. Ершов, Н. Ф. Емельянов. – Курган, 1998. – Т. 3. – 469 с. 

342. Отечественная история для самостоятельного изучения : УМК / 
науч. ред. М. Ф. Ершов // Ханты-Мансийск, 2006. – 27 с. 

343. Рецензия на книгу : Война – как она есть / сост. Е. М. Брагина ; 
рец. : Е. Г. Мазурова, М. Ф. Ершов. – Екатеринбург : Изд. дом 
«Пакрус», 2005. – 253 с. 

344. Рецензия на книгу : История школы в истории судеб : сб  
документов / сост. : Е. М. Брагина, Л. В. Набокова ; рец. :  
А. В. Ефремов, М. Ф. Ершов. – Екатеринбург : ИД «Сократ», 
2004. –  Вып. 2. – 336 с. 

345. Рецензия на книгу : Моя судьба в истории Югры : сб.  
документов / сост. : Е. М. Брагина, Л. Н. Набокова ; рец. :  
А. В. Ефремов, М. Ф. Ершов. – Тюмень : ОАО «Тюменский дом 
печати». – 2005. – 414 с. 

346. Рецензия на книгу : Природные ресурсы, природопользование и 
охрана окружающей среды на Обь-Иртышском Севере (1919–
1929) / М. Ф. Ершов // Устойчивое развитие региона: экономи-
ческие, финансовые и социальные факторы. – Ханты- 
Мансийск : Институт экономики и финансов Югорского гос. 
ун-та, 2008. – Вып. 3. – С. 87–89. 

347. Проблемы и перспективы этнокультурного и социально- 
экономического развития коренных малочисленных народов 
Севера: материалы Всерос. науч.-практ. конф. (31 октября 
2013 г., г. Ханты-Мансийск) / ред. коллегия : С. А. Попова, 
М. Ф. Ершов, Н. А. Белова, С. Х. Хакназаров ; рец.  



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

40 

Е. В. Косинцева. – Ханты-Мансийск ; Тюмень : ООО  
«ФОРМАТ», 2014. – 238 с. 

Публикации о жизни и творческой деятельности 
348. Дежнев А. Митинг в городе / А. Дежнев // Шадринская новь. – 

1991. – № 158. – 31 авг. – С. 1. 
349. Краеведы не знают каникул  // Исеть. – 1995. – № 113. –  

25 июля. – С. 3. 
350. Наука юношей питает // Новый мир. – 1995. – № 31. – 

15 февр. – С. 1. 
351. Стрельникова Т. ... И прошлое встает передо мною : [о защите 

диссертации М. Ершова] / Т. Стрельникова // Новый мир. – 
1995. – 11 окт. – С. 2. 

352. Исследователь старого Шадринска // Исеть. – 1997. – № 19. – 
7 марта. – С. 3. 

353. Семенова Л. Найти аршин для «Шадринского гуся» : [интервью 
С. Б. Борисовым, Е. А. Бряковой, М. Ф. Ершовым о развитии 
шадринского краеведения] / Л. Семенова // Новый мир. – 
1997. – 4 июня. 

354. Семенова Л. «Толстый» журнал в провинциальном городе :  
[о первом выпуске «Шадринского альманаха»] / Л. Семенова // 
Новый мир. – 1997. – 20 авг.  

355. Брагина Е. Литературные новинки : (о новых изданиях  
М. Ершова) / Е. Брагина // Автоагрегат. – 1998. – № 38. –  
18 сент. – С. 4. 

356. Беляков С. Дверца в прошлое : [ о выходе книги М. Ф. Ершова 
«Шадринские типографии в 1877–1916 гг.»]. – Шадринск :  
Изд-во Шадринского пединститута, 2003 ] / С. Беляков,  
А. Кузнецова // Урал. – 2003. – № 10. – С. 1. 

357. Кузнецова А. Ежедневное чтение : [ обзор книги М. Ф. Ершова 
«Феномен провинции». – Шадринск : Изд-во Шадринского 
пединститута, 2003 ] / А. Кузнецова // Знамя. – 2004. –  
№ 4. – С. 2. 

358. Кулешевич Т. Своя история : [интервью с М. Ф. Ершовым] / 
Т. Кулешевич // Студия. – 2008. – № 2 (36). – нояб. – С. 6–8. 

359. Михаил Ершов : [досье] // Аргументы и факты. – 2012. – 
№ 15. – С. 3. 



ЕРШОВ Михаил Федорович 

41 

360. Чувство собственности : [интервью с М. Ф. Ершовым] //  
Аргументы и факты. – 2012. – № 15. – С. 3.  

361. Киселев А. Г. Рецензия на сборники методических материалов 
М. Ф. Ершова «История Югры в древности и средневековье», 
«Югра в составе Московского государства», «Югра в составе 
Российской империи» / А. Г. Киселев, Д. В. Филипчук //  
Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал. – 2016. – 
№ 3 (26). – С. 181–183. 

  



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

42 

Указатель заглавий 
А  

Административная сфера в начальный период русской  
колонизации Зауралья: историко-правовые аспекты  ........................ 92 
Анализ социодинамики процессов градообразования на примере 
исторической судьбы города Шадринска  .......................................... 93 
Апокалиптика города и мира в прозе шадринских авторов  ............. 75 
Архетип Ивана-царевича в период социальных потрясений  ........... 55 
Архетип пришельца и самоактуализация города  .............................. 56 
Autarkeia провинциала и самодостаточность столицы  ........... 109, 145 

Б 
Багашевы .............................................................................................. 259 
Батыревы .............................................................................................. 260 
Безмерно жизнь разогналась ...  ......................................................... 321 
Безруков Андрей  ................................................................................. 261 
Белоусов Егор  ..................................................................................... 262 
Березины  .............................................................................................. 263 
Березов конца XVIII – начала XX вв. в советской  
историографии  .................................................................................... 177 
Бинарная поэзия: шаг навстречу  ......................................................... 57 
Блинов В. Я.  ........................................................................................ 264 
«Божья матерь в кровавых снегах» Е. Д. Айпина: позиция  
писателя и исторические реалии  ........................................................... 7 
Бологовы  .............................................................................................. 265 
Бочагов И. Е.  ....................................................................................... 266 
Брендинг в работе музеев: возможные перспективы  ...................... 202 
Брендинг малых городов: методологические и прагматические 
аспекты  ................................................................................................ 213 
Бурцов Е. Л.  ......................................................................................... 267 

В  
«В часы войны» как исторический источник о российской  
действительности 1914–1916 гг.  ....................................................... 214 
Вагины  ................................................................................................. 268 
Васильев Климент  .............................................................................. 269 
Васильев Ф. С.  .................................................................................... 270 
Вахрушев Андриян  ............................................................................. 271 
Введение к документам  ...................................................................... 103 



ЕРШОВ Михаил Федорович 

43 

Вдали от дома: социализация детей и подростков в городах  
Зауралья средины XIX – начала XX века  ......................................... 232 
Великая Отечественная война в зеркале постмодерна:  
субъективные заметки двух непрофессионалов   ..................... 169, 178 
Вероятностные исторические перспективы эволюции  
российского конституционализма  .................................................... 102  
Веселая ярмарка  .................................................................................. 294 
Власть и традиционная культура в творчестве Е. Д. Айпина  ........ 215 
Внегородская торговля Шадринска в конце XVIII –  
начале XX вв. ......................................................................................... 89 
Война и учащаяся молодежь: Шадринск в 1914–1916 гг.  .............. 313 
Вопросы юридического статуса городов Зауралья  
в середине XIX в.  ................................................................................ 233 
Вязниковцы: штрихи к социальному портрету  ............................... 250 

Г 
Гарышевы ............................................................................................. 272 
Генезис города: теоретические аспекты  ........................................... 170 
Генезис русского язычества как культурная реальность  
столетней давности  ............................................................................. 171 
Германские аэропланы или истерия в провинциальном  
пространстве  ....................................................................................... 192 
Герой-провинциал в мифопоэтике бриколажа  ................ 586, 110, 146 
Голяминские ........................................................................................ 273 
Город   ................................................................................................... 335 
Город Березов конца XVIII – начала XX вв. в дореволюционной 
историографии  .................................................................................... 234 
Город в зеркале мифа ............................................................................ 59 
Город и его управление в конце XVIII начале XX в.  ...................... 193 
Город и провинция: историко-теоретические пролегомены  .......... 154 
Город Шадринск  ................................................................................... 76 
Город Шадринск XVIII – первой половины ХIХ в. и российская 
армия: проблемы культурного взаимодействия  .............................. 137 
Города Зауралья в конце XVIII – начале XX века  ............................. 13 
Города Зауралья в конце XVIII – первой половине XIX вв. в 
отечественной истории  ........................................................................ 90 
Города Зауралья конца XVIII – начала XX вв.  
в дореволюционной историографии  ................................................... 10 
Городские жители и их занятия в конце XVIII – первой  
половине XIX вв.  ................................................................................ 216 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

44 

Государственный экзамен и права человека  
в постиндустриальном обществе  ...................................................... 124 
Гуляев В. И.  ......................................................................................... 274 
Гуманитарий «новой волны» (о С. Б. Борисове)  ............................... 77 

Д  
Дверца в прошлое  ............................................................................... 356 
Декабрист и провинциальная культура ............................................... 68 
Диффузные процессы и их осознание в культуре пространства  ... 194 
Дмитриев И. П.  ................................................................................... 275 
Долматов в середине XIX в.: между городом и селом  .................... 235 
Дореволюционная модернизация российской провинции:  
зауральский город и армия  ................................................................ 116 
Дубровин (Дубровских) А. И.  ........................................................... 276 

Е 
Евграфовы  ........................................................................................... 277 
Ежедневное чтение  ............................................................................. 357 
Есть такой город (Об альманахе «Шадринская старина»)  ............. 302 

Ж 
Женский инфантилизм и классическая литература:  
к постановке проблемы  ...................................................................... 104 
Жертвы города в очеловеченном пространстве ............................... 179 

З 
За гранью закона  ................................................................................. 306 
Зарождение музейного дела в городах Зауралья во второй  
половине XIX – начале XX вв.  .......................................................... 125 
Зауральский город в системе социально-экономических связей 
конца XVIII – первой трети XIX вв.  ................................................. 258 
Зауральский город и российская армия: проблемы культурного 
взаимодействия (на примере Шадринска XVIII – первой  
половины XIX вв.)  .............................................................................. 111 
Заяц и иерархия потребностей: от трансформаций образа  
к философской завершенности  ......................................................... 217 
Зубков А. В.  ......................................................................................... 278 
Зырянов М. И.  ..................................................................................... 279 

И  
... И прошлое встает передо мною  .................................................... 351 
Иванов В. И.  ........................................................................................ 280 



ЕРШОВ Михаил Федорович 

45 

Игра в диалоге поколений: историко-психологические аспекты 
российской действительности  ............................................................. 43 
Ильиных Гавриил  ............................................................................... 281 
Ирбит и Ирбитская ярмарка в конце XVIII – начале 60-х годов 
XIX века  ................................................................................................. 94 
Испуг – чувство сексуальное. К раскрытию  женского архетипа 
в творчестве С. Б. Борисова и С. П. Чепесюка ................................... 95 
Исследователь старого Шадринска  .................................................. 352 
Историки – Зауралью  ......................................................................... 300 
Историко-географические аспекты формирования зауральского 
региона  ................................................................................................... 78 
Историко-психологические аспекты биографии К. Д. Носилова  .. 236 
Историко-цивилизационные аспекты специфики  
государственного управления  ........................................................... 126 
Историко-цивилизационные аспекты феномена чести  ................... 155 
Историко-цивилизационные аспекты феномена чести  
(Постановка проблемы и исторический опыт России)  ..................... 79 
Историческая компаративистика как брендинг города или  
судьбы северных столиц  .................................................................... 203  
Историческая наука в России: взгляд на рубеже тысячелетий  ...... 138 
Историческая эволюция городской культуры: сакральность  
и ее метаморфозы  ............................................................................... 160 
Исторические альтернативы: размышления по поводу  .................. 180 
Исторические параллели в судьбах Санкт-Петербурга и  
Ханты-Мансийска  ............................................................................... 204 
История «Без лажу»  ............................................................................ 299 
История государства и права зарубежных стран  ............................... 25 
История и литературное мифотворчество: о повести  
Е. А. Федорова «Шадринский гусь»  ................................................. 139 
История и постмодернизм (или становление новой городской 
культуры) .............................................................................................. 181 
История – краеведение – архив – летопись  .............................. 127, 128 
История Курганской области (города Южного Зауралья  
в досоветский период) ......................................................................... 341 
История отечественного государства и права  ................................... 26 
История российского казачества  ......................................................... 33 
История Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  ............ 28 
История. Чему учат в школе  .............................................................. 295 
История Шадринского края в XVI–XX вв.  ........................................ 16 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

46 

История Югры в древности и средневековье (методические  
материалы к семинарским занятиям)  ................................................. 31 
«История Югры» или Путь от учебников к пособиям  .................... 161 
Источники о жизни провинциального учителя второй половины 
XIX – начала XX вв.  ............................................................................  68 
Источники о мире вещей состоятельных горожан Зауралья в 
конце 50-х – начале 60-х гг. XIX в.  ..................................................... 44 

К  
К вопросу о взаимодействии права и правосознания  
в исторической эволюции России  ............................................. 105, 112 
К вопросу о причинах устойчивости Ирбитской ярмарки  ............... 60 
К социокультурной периодизации истории русского  
православия  ......................................................................................... 129 
К социокультурному пониманию феномена провинции  ................ 140 
Казус Кузнецова: зауральский город и формирование  
гражданского общества  ...................................................................... 251 
Как наблюдать за Сталиным? Исторические реалии и концепция 
Ю. Г. Слепухина  ................................................................................. 237 
Как Федор Фетисов в Сенате судился  .............................................. 301 
Камышлов и его торговля в первой половине XIX в.  ....................... 80 
Карпов Л. А.  ........................................................................................ 282 
Контрфактическое моделирование в историко-литературных 
источниках: к постановке проблемы  ................................................ 218 
Конфликт в Шадринском земстве: частный случай или  
проявление социокультурной закономерности  ....................... 167, 168 
Концепция Л. Ф. Иофа и историко-географическое  
районирование Зауралья  .................................................................... 238 
Корнильцев И. А.  ................................................................................ 283 
Костюрин С. Е.  .................................................................................... 284 
Краеведение и школа: к постановке проблемы обучения  ................ 45 
Краеведы не знают каникул ............................................................... 349 
Крапонины (Кропонины)  ................................................................... 285 
Кризис науки и проблемы перехода к устойчивому развитию  ...... 117 
Кто я? Безликая песчинка?  ................................................................ 333 
Кузнецовы  Федор Григорьевич и Осип Григорьевич  .................... 286 
Культура городов Зауралья в конце XVIII –  
начале 60-х гг. XIX вв.  ............................................................... 130, 156 
Культура Зауралья: XX век .................................................................. 27 
Культура позднефеодальной ярмарки в Зауралье  ............................. 38 



ЕРШОВ Михаил Федорович 

47 

Культура предпринимательства в городах Зауралья конца  
XVIII – начала ХХ вв.  ........................................................................ 141 
Культура природопользования: экологические и санитарные 
проблемы Зауралья конца XIII – начала XX вв.  ............................. .131 
Культура провинциального чиновничества первой половины 
XIX в. (по материалам Южного Зауралья)  ....................................... 113 
Культура сухопутных передвижений по территории Зауралья  
в конце XVIII – начале ХХ в.  ............................................................ 162 
Культурные аспекты генезиса города ............................................... 195 
Культурные аспекты колонизации Северной Америки и Сибири  . 196 
Культурные аспекты эволюции образа Зауралья  ............................ 182 
Культурные противоречия в российской провинции на рубеже 
XIX–XX вв.  ......................................................................................... 132 
Купцы – единоверцы  .......................................................................... 307 

Л  
Литературная классика в образах Г. С. Райшева  ............................. 252 
Литературные новинки  ...................................................................... 355 
Литературные тексты Э. Н. Успенского как исторический  
источник (на примере фильма «Солярис»)  ...................................... 239 
Литературный текст как историко-этнографический источник: 
по материалам произведений писателей Югры, Урала и Южной 
Сибири .................................................................................................... 11 

М  
Макарий как исследователь Урала и Зауралья  .................................. 46 
Маргинальность общественного сознания горожан Зауралья 
(конец XIX – начало XX вв.)  ............................................................. 163 
Методические материалы по отечественной истории и истории 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  ........................... 29 
Методические рекомендации по выполнению контрольных  
работ по «Истории отечественного государства и права»  ............... 22 
Мир девичества: опыт гендерной антропологии  ............................. 147 
Митинг в городе  ................................................................................. 348 
Мифология городского пространства: от сакральных начал к 
игровым практикам ............................................................................. 205 
Михаил Ершов  .................................................................................... 359 
Мы живем в деревянном городе ...  ................................................... 331 
Мыслимое обитаемое пространство в «Пресновских страницах» 
И. П. Шухова  ....................................................................................... 240 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

48 

Н  
На площади, укрытых снегом  ........................................................... 336 
Найти аршин для «Шадринского гуся»  ............................................ 353 
Население против церкви  .................................................................. 298 
Наука юношей питает  ........................................................................ 350 
Некоторые аспекты генезиса городской провинциальной  
культуры на колонизируемых землях  ................................................ 81 
Некоторые социокультурные аспекты эволюции  
провинциальных образов  ................................................................... 197 
Носители европейской культуры и русский провинциальный 
город в XIX в.  ...................................................................................... 118 

О 
О взаимоотношениях русских горожан Зауралья  
с представителями других национальностей в конце XVIII –  
60-х гг. XIX в. ....................................................................................... .61 
О внегородской недвижимости жителей Кургана в средине XIX в.  .... 47 
О культурной специфике городов познефеодального Зауралья  ...... 51 
О межэтнических контактах в феодальном Зауралье  ....................... 48 
О межэтнических противоречиях в Шадринском уезде  
на рубеже XIX и XX вв.  ....................................................................... 82 
О промышленности Кургана в конце XVIII – первой трети  
XIX вв.  ............................................................................................. 83, 84 
О рыбной торговле и рыбных промыслах в городах Зауралья в 
конце XVIII – 60-х гг. XIX вв.  ............................................................. 39 
О святости Ленина и религиозных чувствах  ................................... 297 
О социокультурных взаимодействиях в дореволюционном  
Зауралье (К постановке проблемы)  ............................................ 96, 114 
Об имиджевой стратегии региона: от образа пространства  
к бренду Югры  .................................................................................... 219 
Об особенностях социально-психологического климата  
в провинциальном мире Зауралья на XIX–XX вв.  .......................... 253 
Об учреждении ярмарок в городе Шадринске  ................................... 52 
Об экономических описаниях позднефеодального города  
(вместо предисловия) ............................................................................ 49 
Образы Г. С. Райшева в исторической и социокультурной 
ретроспективе ...................................................................................... 254 
Образы города: богатыри и пришельцы  ........................................... 183 
Образы города в их исторической и социокультурной  
эволюции  ............................................................................................. 220 



ЕРШОВ Михаил Федорович 

49 

Образы очеловеченного пространства в русской литературе  
середины ХХ века  ............................................................................... 206 
Образы провинции и внегородское пространство ........................... 198 
Образы фронтира при колонизации Северной Америки и  
Сибири  ................................................................................................. 184 
Обрядовы .............................................................................................. 284 
Общественный протест на маскараде: к постановке проблемы  .... 148 
Организация гужевого транспорта в позднефеодальном  
Зауралье  ................................................................................................. 53 
Осенняя песнь валькирии  .................................................................. 340 
Осинцев С. А.  ...................................................................................... 288 
Особенности восприятия Ирбитской ярмарки и поведение  
её участников в XIX – начале XX в.  ................................................. 255 
От прежних взглядов отрекись...  ....................................................... 319 
Отечественная история для самостоятельного изучения : УМК  ... 342 
Откуда в Исети раки?  ......................................................................... 304 
Очерки провинциального мира Зауралья: города и люди конца 
XVIII – начала XX вв.  ............................................................................ 5 

П  
Первые богачи ..................................................................................... 308 
Пивоварение в Шадринске в конце XIХ – начале ХХ вв.  .............. 172 
Пивоварение в Шадринске: взлеты и падения  ................................. 309 
Планы семинарских занятий по истории средних веков ................... 23 
Плывет печальный звук тромбона...  ................................................. 320 
Показания Р. А. Черносвитова о «картофельных бунтах»  
в Шадринском крае  .............................................................................. 85 
Политика государства, культура населения и формирование  
региональной структуры Зауралья  .................................................... 142 
Положение в Шадринском округе в 1923–1924 гг.  ........................... 30 
После написанного  ............................................................................. 185 
Преступность в... XIX веке  ................................................................ 293 
Природа плакала – как женщина... .................................................... 329 
Пришлое население в городах Зауралья (конец XVIII – первая 
половина XX в.)  .................................................................................... 97 
Проблемы и перспективы этнокультурного и социально-эконо-
мического развития коренных малочисленных народов Севера  ... 347 
Проблемы исследования локального историко-культурного  
наследия и преподавание в высшей школе  ........................................ 86 
Проблемы обособленности в период формирования региона  ......... 62 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

50 

Провинциальные истории Шадринска  ............................................. 186 
Провинциальный город: Creatio Continua, или «Шишки падают 
вверх» ..................................................................................................... 63 
Провинция и эволюция ее образов: методологические аспекты  ... 187 
Промышленное производство Шадринска первой половины XIX в. ... 35 
Просьба от постамента  ....................................................................... 328 
Профессор Пундани  ........................................................................... 314 
Пряный аромат минувшего................................................................. 317 
Психолого-педагогический аспект сохранения  
фольклорного наследия в диалоге поколений  ................................... 69 
Публикация воспоминаний З. И. Туманишвили «Воспоминания 
о встречах с В. П. Бирюковым в 1919–1920 гг.»  ............................. 164 

Р  
Развитие народного образования в Шадринском уезде  
на рубеже XVIII и XX вв. (Краткий историографический обзор) .... 87 
Раки, гусь и панихида  ......................................................................... 315 
Расчерчена дымка штрихами ветвей  ................................................ 337 
Региональная история и её преподавание в ХМАО – Югре:  
проблемы и перспективы  ........................................................... 221, 222 
Региональная культура и колонизация Зауралья:  
исторические аспекты  ........................................................................ 106 
Рекрутская повинность и традиции населения в России  .................. 54 
Рецензия на книгу : Война – как она есть  ........................................ 343 
Рецензия на книгу : История школы в истории судеб  .................... 344 
Рецензия на книгу : Моя судьба в истории Югры :  
сб. документов  .................................................................................... 345 
Рецензия на книгу : Природные ресурсы, природопользование и 
охрана окружающей среды на Обь-Иртышском Севере  
(1919–1929)  ......................................................................................... 346 
Рецензия на сборники методических материалов М. Ф. Ершова 
«История Югры в древности и средневековье», «Югра в составе 
Московского государства», «Югра в составе Российской  
империи»  ............................................................................................. 361 
Рождение образов города: социокультурные аспекты  .................... 188 
Рознин Яков Матвеевич  ..................................................................... 289 
Роман «Южный крест» Юрия Слепухина: в поисках свободы  ...... 199 
Российская провинция: историко-культурные аспекты  ................. 223 
Рукописные издания И. М. Первушина как исторический  
источник  ................................................................................................ 70 



ЕРШОВ Михаил Федорович 

51 

С  
С Днем 7 ноября!  ................................................................................ 310 
Своя история  ....................................................................................... 358 
Северные зауральские города и региональная торговля в XIX в.: 
проблема адаптации  ........................................................................... 189 
Семья и город в позднефеодальном Зауралье (к постановке  
проблемы) ............................................................................................... 64 
Сентиментальное путешествие в поселок Луговской  ..................... 318 
Сергей Чепесюк: эсхатология провинциального  
пространства  ................................................................................. 65, 115 
«Сердце Пармы» А. Иванова: между мифом и историческими 
реалиями  .............................................................................................. 224 
Сибирское казачество: путь «встреч солнцу»  ......................... 225, 226 
Сквозь бураны, ошибки, напасти ...  .................................................. 322 
Скрытые значимые образы советской эпохи  ................................... 241 
Скрытые образы русского города: от сакральной мистерии  
к греховной драматургии  ................................................................... 207 
Скрытые образы русского пространства: путь от богатыря  
до жреца  ............................................................................................... 200 
Скрытые образы русского пространства: священный город  
XIII – начала XVII вв.  ......................................................................... 208 
Служба судебных приставов Шадринского уезда  
в 1874–1917 гг.  .................................................................................... 119 
Смирных М.  ........................................................................................ 290 
Солнце льет без меры в землю...  ....................................................... 334 
Социально-психические аспекты восприятия обских угров  
на рубеже XIX–XX вв.  ....................................................................... 256 
Социально-психологический климат в городах Северного  
Зауралья в XIX в.  ................................................................................ 257  
Социально-экономические перспективы науки при переходе  
к устойчивому развитию  .................................................................... 149 
Социальный статус педагога и березовские реалии в 80-е годы  
XIX в .  .................................................................................................. 242 
Социокультурная инверсия образов города на пути из будущего 
в прошлое  ............................................................................................ 243 
Социокультурная периодизация истории отечественного  
государства и права  ............................................................................ 107 
Социокультурная периодизация истории России: взгляд  
на рубеже тысячелетий  ........................................................................ 98 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

52 

Социокультурная эволюция и историческая интеграция  
российского пространства  ................................................................... 99 
Социокультурная эволюция городов Зауралья в XVII –  
начале XX в.  ........................................................................................ 244 
Социокультурная эволюция образов очеловеченного  
пространства  ........................................................................................... 9 
Социокультурная эволюция образов очеловеченного  
пространства: общетеоретические и конкретно-исторические 
аспекты  .................................................................................................... 6 
Социокультурная эволюция городов Северного Зауралья  
в дореволюционный период: сравнительный анализ  ...................... 245 
Социокультурное единство городов Зауралья на пути в Сибирь  .. 150 
Социокультурное пространство городов Зауралья в конце  
XVIII – начале ХХ вв.  ........................................................................ 165 
Социокультурные аспекты общественного быта лиц наемного 
труда в городах Зауралья конца XIX – начала ХХ в.  ...................... 151 
Социокультурные аспекты общественной службы в городах  
Зауралья последней трети XIX – начала ХХ века  ........................... 157 
Специфика культурного развития Зауралья в период позднего 
феодализма  ............................................................................................ 40 
Среди тысячи кленов ...   ..................................................................... 325 
Ссыльные декабристы и провинциальное население Зауралья  ..... 246 
Становление органов юстиции и института судебных приставов 
на территории Южного Зауралья Дореволюционный период .......... 14 
«Страшный суд» А. К. Югова: литературный вымысел  
и историко-психологические реалии  ................................................ 227 
Судьбы отечественной провинции  ..................................................... 12 
Сумородские (Сумародские) .............................................................. 291 
Сфера образования Зауралья в конце XIX – начале ХХ вв.:  
социально-психологические аспекты ................................................ 131 

Т 
Так начиналось предпринимательство  ............................................. 305 
Твой росчерк глаз поверх летящих сосен...  ............................. 323, 330 
Твой росчерк глаз. Природа плакала. ................................................ 339 
Творец – Провинция – Соборность  ..................................................... 71 
Тексты писателей-реалистов как историко-этнографические  
источники провинциальной жизни второй половины XIX –  
начала XX вв.  ...................................................................................... 228 
Телесный мир девушки в художественных текстах  .......................... 66 



ЕРШОВ Михаил Федорович 

53 

«Терракотовая старуха»: между образом города и музейным 
экспонатом  .......................................................................................... 209 
Типографское дело в Шадринске до 1917 года  ............................... 173 
«Толстый» журнал в провинциальном городе  ................................. 354 
«...Топот чугунный»  ........................................................................... 296 
Торговля и сфера обслуживания города Шадринска в первой 
половине XIX в.  .................................................................................... 37 
Традиционализм, прогресс и христианские ценности  
в произведениях Д. Н. Мамина-Сибиряка и Г. Д. Гребенщикова  .. 174 
Традиционная культура обско-угорских народов: от сохранения 
к репрезентации  .................................................................................. 247 
Традиционное сознание и свобода печати в российской  
провинции конца XIX – начала ХХ века  ...................................... 4, 152 
Три лика Шадринска  .......................................................................... 108 
Три облика Шадринска: социодинамика города  ............................  100 
Трикстер и город в традиционной культуре обских угров  ............. 248 
Триптих «Город» ......................................................................... 324, 326 
Туринск в конце XVIII – начале 60-х гг. XIX века ..................... 15, 158 
The genesis of Russian paganism as cultural reality of a century ago .. 175 

У  
Углубленное внимание к прошлому  ................................................. 101 
Уездные города Зауралья в конце XVIII – начале 60-х гг. XIX в.  ...... 1, 2 
Уездный городок: Верхотурье в конце XVIII – середине  
XIX века  ................................................................................................. 88 
Управление города Шадринска в конце XVIII–XIX начале вв.  ....... 91 

Ф  
Феномен провинции: Опыт  культурологической интерпретации 
литературного творчества С. Б. Борисова и С. П. Чепесюка .............. 3 
Федор Панферов о Шадринском крае рубежа 1920–1930-х гг. ...... 190 
Философия отечественной истории в творчестве Н. А. Бердяева  ... 41 
Фонд К. Я. Маляревского как исторический источник  
о культуре провинциальной интеллигенции  .................................... 120 

Х 
Хлызовы  .............................................................................................. 292 
Хрестоматия по истории Курганской области (досоветский  
период)  ................................................................................................... 17 
Христианская эсхатология и взгляды М. Веллера:  
сравнительный анализ  ........................................................................ 134 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

54 

Художественные произведения Д. Н. Мамина-Сибиряка  
как исторический источник о предпринимательстве  
Зауралья второй половины XIX – начала ХХ в.  .............................. 166 
Художественные тексты как исторические источники о жизни 
провинциальной России рубежа XIX–XX вв.  .................................. 249 

Ч  
Человек и краеведение: философские аспекты  ................................. 67 
Чувство собственности  ...................................................................... 360 

Ш 
Шадринск  ............................................................................................ 338 
Шадринск в 1838 году по сведениям местной городской думы   ..... 42 
Шадринск – «ворота в Европу»... для бродяг  .................................. 312 
Шадринск XVIII – первой половины XIX в. и российская армия: 
проблемы культурного взаимодействия  ........................................... 159 
Шадринск конца XVIII – начала XX в. в современной  
историографии: субъективные заметки  ............................................ 191 
Шадринск: опыт периодизации  истории дореволюционной 
культуры  ................................................................................................ 72 
Шадринск: опыт периодизации социокультурной истории  ............. 73 
Шадринск: очарование прошлого  ..................................................... 303 
Шадринск – тихий городок  ................................................ 311, 327, 332 
Шадринская летопись: XX век  ............................................................ 24 
Шадринская летопись (1649–1916 гг.)  ............................................... 19 
Шадринская старина  ...................................................................... 18, 20 
Шадринские типографии в 1875–1916 гг.  ........................................ 121 
Шадринская типография в 1917–1919 гг.  ......................................... 135 
Шадринская типография в 1917–1922 гг.  ......................................... 176 
Шадринские фотографы: образы прошлого  .................................... 201 
Шадринские фотографы (по документам конца XIX века  
Тобольского архива). ........................................................................... 122 
Шадринский гусь – птица гордая  ...................................................... 316 
Шадринское краеведение  ..................................................................... 21 
Швейк в русском плену: роман и исторический источник  ............ 229 

Э 
Эволюция ярмарочной торговли Сибирского Зауралья в первой 
половине XIX в.  .................................................................................... 50 
Экологические аспекты российского цивилизационного кризиса 
(по материалам Шадринского уезда)  .................................................. 74 



ЕРШОВ Михаил Федорович 

55 

Экологические и санитарные проблемы городов Зауралья конца 
XVIII – начала ХХ вв.  ........................................................................ 143 
Экономические описания Шадринска конца XVIII – начала  
60 гг. XIX в. (по материалам местного архива)  ................................. 36 
Этнические маргиналы в городах Зауралья конца XVIII – начала 
ХХ вв. ................................................................................................... 144 
Этнические маргиналы городов Зауралья конца XVIII – начала 
ХХ вв. ................................................................................................... 153 

Ю  
Югра в Большой России: исторические и геополитические  
аспекты  ................................................................................................ 210 
Югра в составе Московского государства  ......................................... 32 
Югра в составе Российской империи  ................................................. 34 
Югра: от образа пространства к бренду округа  ............................... 230 
Югра: от образа пространства к бренду территории  ...................... 211 

Я  
Я. М. Рознин: материалы к биографии  ............................................. 231 
Я. М. Рознин, Шадринск и Ханты-Мансийск  .................................. 123 
Языческие и постмодернистские образы в кладбищенской  
символике на территории Ханты-Мансийского автономного  
округа – Югры  .................................................................................... 212 
Яков Матвеевич Рознин : материалы к биографии  ......................... 136 
  



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

56 

Указатель имен 
Айпин Е. Д. – 7, 215 
Айриян Р. С. – 251 
Акименко С. Б. – 104, 164 
Арефьева С. А. – 27 
Бабошина Е. Б. – 45, 67 
Безруков А. – 261 
Белова Н. А. – 347 
Белоусов Е. – 262 
Беляков С. – 356 
Бердяева Н. А. – 41 
Берсенева Л. П. – 117, 149 
Бирюков В. П. – 47, 164 
Блинов В. Я. – 264 
Борисов С. Б. – 3, 18, 20, 21, 71, 77, 79, 95, 145–147, 331, 336–340, 353 
Бочагов И. Е. – 266 
Брагина Е. М. – 24, 343–345, 355 
Бритвин А. М. – 213 
Брякова Е. А. – 21, 353 
Бурцов Е. Л. – 267 
Бызова И. Г. – 134,138 
Васильев К. –269 
Васильев Ф. С. – 270 
Вахрушев А. – 271 
Ведунова Г. В. – 16 
Гаев И. М. – 24 
Герасимчук О. В. – 123, 136 
Гилев А. В. – 17 
Горин Н. А. –91, 100, 108 
Гребенщиков Г. Д. – 174 
Гуляев В. И. – 274 
Дежнев А. – 348 
Дмитриев И. П. – 275 
Дубровин (Дубровских) А. И. – 276 
Дунин-Горкавич А. А. – 221, 224 
Емельянов Н. Ф. – 17, 341 
Ершова Е. М. – 56, 66, 69, 328 
Ефремов А. В. – 334, 345 
Зубков А. В. – 278 



ЕРШОВ Михаил Федорович 

57 

Зырянов М. И. – 279 
Иванихин В. В. – 3 
Иванов В. И. –280 
Иванова А. – 224 
Ильиных Г. – 281 
Иофа Л. Ф. – 238 
Караева О. –14, 119 
Карпов Л. А. – 282 
Киселев А. Г. – 6, 11, 29, 33, 169, 361 
Козлова М. М. – 27 
Корнильцев И. А. – 283 
Косинцева Е. В. – 11, 347 
Костюрин С. Е. – 284 
Красильников А. В. – 149 
Красильникова Л. И. – 149 
Кротов П. А. – 242 
Кудрин Ю. А. – 250 
Кузнецова А. – 356, 357 
Кулешевич Т. – 358 
Мазурова Е. Г. – 343 
Маляревский К. Я. – 120 
Мамин-Сибиряк Д. Н. – 166, 174 
Менщиков В. В. – 62, 77, 93, 100, 108 
Набокова Л. В. – 344, 345 
Нещадин, А. – 108 
Ниязова Х. Н. – 222 
Носилов К. Д. – 236 
Осинцев С. А. – 288 
Панферов Ф. – 190 
Первушина И. М. – 70 
Пономарева М. А. – 251 
Попова С. А. – 6,347 
Подливалов В. В. –103 
Райшев Г.С. – 252, 254 
Рознин Я. М. – 123, 136, 231 
Сабурова Т. А. – 4 
Саливон А. Н. – 168 
 Семенова Л. – 353, 354 
Скульмовская Л. Г. – 6, 219 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

58 

Слепухин Ю. Г. – 199, 237 
Смирнова Е. И. – 252 
Смирных М. – 290 
Спичак А. В. – 13 
Сподина В. И. – 11, 28, 31, 32–34 
Стрельникова Т. – 351 
Тарасенко Е. А. – 147 
Томилов Н. А. – 252 
Туманишвили З. И. – 164 
Усачева Н. Б. – 3 
Федорова Е. А. – 139 
Фетисов Ф. – 301 
Филипчук Д. В. – 202, 206, 211, 212, 361 
Хакназаров С. Х. – 347 
Худяков В. Н. – 4 
Чепесюк С. П. – 3,95 
Черносвитов Р. А. – 85 
Чумуркина М. – 14 
Чуркин М. К. – 258 
Шухова И. П. – 240 
Югов А. К. – 227 
Ярыгина Н.– 14 

 
 
 
 

  



ЕРШОВ Михаил Федорович 

59 

Содержание 
От составителя .............................................................................. 3 
Киселев А. Михаил Федорович Ершов........................................ 4 
Библиография трудов и публикаций ........................................... 6 
Автореферат. Диссертация .......................................................... 6 
Монографии .................................................................................. 6 
Отдельные издания ....................................................................... 7 
Учебно-методические пособия .................................................... 7 
Публикации в научных сборниках и журналах ......................... 9 
Публикации в энциклопедиях ................................................... 33 
Публикации в периодической печати ....................................... 36 
Поэзия. Проза .............................................................................. 37 
Редактирование. Рецензии ......................................................... 39 
Публикации о жизни и творческой деятельности ................... 40 
Указатель заглавий ..................................................................... 42 
Указатель имен ............................................................................ 56 
Фотоприложение ......................................................................... 60 
 
  



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

60 

ФОТОПРИЛОЖЕНИЕ 

 Служба в армии. г. Чебаркуль. 1981 г. 

Учеба в Уральском государственном университете.  
г. Свердловск. 1985 г. 



ЕРШОВ Михаил Федорович 

61 

  

На открытии Общественного музея образования и науки  
в ОУИПИиР. г. Ханты-Мансийск. 2014 г. 

В рабочем кабинете. г. Ханты-Мансийск. 2016 г. 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

62 

 
  

Встречи со студентами и школьниками  
в библиографическом отделе ОУИПИиР.  

г. Ханты-Мансийск. 2016 г. 



ЕРШОВ Михаил Федорович 

63 

 
 
 
 

Справочное издание 
 

Ершов Михаил Федорович 
Библиографический указатель 
научных трудов и публикаций 

 
Составитель 

Степанова Елена Павловна 
 

Оператор верстки: И. Ю. Семенова 
 

Формат 60*84/16. Гарнитура Times New Roman. 
Усл. п. л. 1,5. Тираж 50 экз. 

 
Отпечатано на оргтехнике БУ ХМАО – Югры «Обско-угорского 

института прикладных исследований и разработок». 
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

628011, г. Ханты-Мансийск. ул. Мира 14 а. 
 
 

 
  



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

64 

 


